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- Mă doare, Popescule, când
văd că nu te doare când îţi
spun că mă doare.

„Străini în
noapte”, cu Florin
Piersic şi Medeea
Marinescu, pe
scena TNC
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O persoană şi-a pierdut
viaţa, ieri dimineaţă, după ce
a fost lovită de tren, în zona
Triajului CFR din cartierul
craiovean Craioviţa Nouă.
Victima nu avea nici un fel de
documente asupra sa, astfel că
poliţiştilor de la Transpor-
turi Feroviare le-a luat ceva
timp să-i afle identitatea, în
urma cercetări-
lor stabilind că
este vorba de-
spre Ion Păsări-
lă, de 70 de ani,
din Craiova.

Noul statut al PDL
a fost adoptat,
fără criterii de
integritate

Consiliul Naţional de Coordo-
nare al PDL a aprobat sâmbătă
modificările aduse Statutului, exis-
tând doar trei voturi “împotrivă”.
Vechea gardă a PDL câştigat lup-
ta cu reformatorii  partidului -
Monica Macovei, Cristian Preda
şi Sever Voinescu. Criteriile de in-
tegritate au fost eliminate din sta-
tutul partidului, astfel că pedeliştii
care sunt trimiş i în judecată nu
vor mai fi suspendaţi de drept.

Victor Boştinaru:
„Prioritatea
României ar trebui
să fie proiectele cu
finanţare
europeană”

Gaddafi: Va fi un jihad
islamic în faţa voastră,
în Mediterana, o
catastrofă pentru
întreaga lume

Liderul libian Muammar Gad-
dafi spune că n-are alte averi în
afara cortului în care locuieşte şi
schiţează o perspectivă catastro-
fală pentru omenire, în care oamenii
lui ben Laden vor impune teroarea
în bazinul Mediteranei, iar valurile
de imigranţi vor invada Europa,
fără a mai putea fi stăvilite. „Va fi
un jihad islamic în faţa voastră, în
Mediterana (...)”.

Studenţii ANOSR
intră de astăzi în
grevă generală
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Septuagenar spulberat de tren
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Consiliul Naþional de Coordo-
nare al PDL a aprobat sâmbãtã
modificãrile aduse Statutului, exis-
tând doar trei voturi “împotrivã”.
Vechea gardã a PDL câºtigat lup-
ta cu reformatorii  partidului -
Monica Macovei, Cristian Preda
ºi Sever Voinescu. Criteriile de
integritate au fost eliminate din
statutul partidului, astfel cã pede-
liºtii care sunt trimiºi în judecatã
nu vor mai fi suspendaþi de drept.
Noul statut a fost adoptat, împo-
triva sa au votat doar susþinãtorii
criteriilor de integritate, Monica
Macovei, Cristian Preda ºi Sever
Voinescu. Liderii PDL i-au criti-
cat dur pe cei care au îndrãznit sã
propunã curãþarea partidului de
oameni care au probleme cu jus-
tiþia. “O mare parte din opinia pu-
blicã a venit aici ca sã vadã un fel
de mãcel, sânge pe pereþi, ºi vã
mulþumesc cã vã comportaþi ca
niºte oameni serioºi. Dezbatem
pânã mâine dacã trebuie, dar oda-
tã ce decizia este luatã, nu vreau
sã citesc pe blog cã ‘am fost la
altã ºedinþã’. Ea trebuie aplicatã”,
a spus secretarul general al PDL,
Vasile Blaga. „Dupã doi ani de
erodare puternicã la guvernare,
PDL are nevoie de o schimbare.

Conducerea Uni-
unii Social-Liberale
urmeazã sã adopte
astãzi textul moþiunii
de cenzurã ca rãs-
puns la asumarea
rãspunderii pe Codul
Muncii, text ce va fi
depus imediat dupã
ce premierul îºi va
asum rãspunderea
pe Cod. „Mâine o
adoptãm în reuniu-
nea de la USL. Tex-
tul moþiunii a fost finalizat, a fost
lucrat de cãtre colegii noºtri ºi de
cei liberali ºi, dupã ce marþi este
depus proiectul de lege, depunem
ºi noi moþiunea de cenzurã. Vã rog
sã remarcaþi cã domnul Boc, deºi
de obicei foarte grãbit cu angaja-
rea rãspunderii, acum are termene
mult mai lungi. Probabil cã vrea sã
rãmânã în funcþie mai mult timp”,
a spus preºedintele PSD Victor
Ponta. Acesta a afirmat cã partidul
sãu nu a iniþiat discuþii cu parla-
mentari din arcul guvernamental

Victor Ponta a afirmat cã adoptarea criteriilor
de integritate în forma propusã de Monica Ma-
covei ºi Cristian Preda nu ar fi rezolvat proble-
mele de corupþie din interiorul PDL, adãugând
cã cei doi sunt „ipocriþi” uitând cã au ajuns în
PE prin voturile adunate de cei pe care îi criticã
acum. „Accesele de ipocrizie ºi fariseism ale di-
verselor personaje din PDL nu mai pãcãlesc pe
nimeni. Reamintesc cã doamna Macovei ºi dom-

Ministrul Administraþiei ºi Inter-
nelor, Traian Igaº, spune cã nu este
mulþumit de instituþiile de învãþã-
mânt din subordinea MAI ºi aver-

Noul statut al PDL a fost adoptat,
fãrã criterii de integritate

PDL nu face decât dacã taliba-
nii, liderii care au adus partidul
la guvernare, susþin reforma. Pen-
tru unii schimbarea ºi reforma
PDL înseamnã dãrâmarea PDL ºi
reconstruirea lui din temelii. Nu
cred cã reformã înseamnã sã ataci
premierul, miniºtrii prin presã, re-
formã nu înseamnã sã nu faci ni-
mic. Asta e debandada, dezordine
politicã. Reformã nu înseamnã sã
calci partidul în picioare. Cred cã
oamenii politici cu experienþã po-
liticã ca Adriean Videanu, Cezar
Preda, Radu Berceanu au dispo-
nibilitatea sã colaboreze cu alþii cu
mai puþinã experienþã precum
Cristi Preda, Sever Voinescu,
Monica Macovei sau Teodor Ba-
conschi”, a declarat vicepreºedin-
tele PDL Ioan Oltean, în cadrul
Consiliului Naþional de Coordonare
al PDL. Senatorul PDL Radu Ber-
ceanu ºi-a îndreptat atacurile cã-
tre europarlamentaril Cristian Pre-
da. Berceanu i-a reproºat acestu-
ia cã a lipsit de la ºedinþa Colegiu-
lui Director unde s-a luat decizia
privind criteriile de integritate de-
oarece nu erau televiziunile pre-
zente. “Am sã vã dau rãspunsul
la întrebarea pusã, ce s-a întâm-
plat la Colegiul Director. La Co-

legiul Director s-a întâmplat cã
n-aþi fost acolo. Înþeleg cã veniþi
numai la ºedinþe unde e televiziu-
nea. Acolo nu era. Aºa cum Tra-
ian Ungureanu a venit, trebuia sã
veniþi. Puteaþi sã veniþi ºi sã vi
se spunã . Veniþi. Toþi parlamen-
tarii, europarlamentarii, nu era
niciun fel de problemã”, a spus
Berceanu care i-a reproºat lui pre-
da cã se “luptã singur”, pe blo-
guri, în loc sã discute în partid.
Europarlamentarul PDL Cristian
Preda a criticat sâmbãtã argumen-
tul potrivit cãruia criteriile de in-
tegritate ar provoca pierderea pri-
marilor partidului, afirmând cã, în
locul a 200 de primari corupþi ºi a
unei complicitãþi tãcute, preferã
200.000 de voturi care ar veni
dacã PDL respectã criteriile. “Eu
personal, dacã e sã alegem dintre
100-200 de primari care ar fi tri-
miºi în judecatã ºi care ne temem
noi cã s-ar duce la opoziþie, cã n-
ar avea tãria sã rãmânem, dacã
ãsta e argumentul daþi-mi voie sã
vã spun cã în locul a 200 de pri-
mari atât de fragili din cauza co-
rupþiei ºi lipsei de loialitate cred
cã ar trebui sã ne gândim cum am
putea lua 200.000 de voturi”, a
spus Preda.

Moþiunea de cenzurã a
opoziþiei pe Codul Muncii

va fi depusã mâine

mizând doar pe resposabilitatea in-
dividualã a fiecãruia faþã de cei care
l-au ale. „Probabil cã parlamentarii
puterii vor fi þinuþi în bãnci ca oile.
Nu am discutat cu nimeni. Fiecare
dintre ei trebuie sã înþeleagã cã mai
este doar un an pânã când va da
din nou ochii cu cei care l-au tri-
mis în Parlament”, a mai spus Pon-
ta. Guvernul se va prezenta în faþa
Parlamentului pentru a-ºi angaja
rãspunderea pe proiectul de modi-
ficare al Codului Muncii marþi, 8
martie, la ora 10.00.

nul Preda au ajuns în PE cu voturile strânse de
Falcã, Flutur sau Manþog. Atunci nu au avut nicio
problemã. Sã te trezeºti acum cã eºti mare re-
fotrmator este cel puþin hilar ºi sunt convins cã
nu doar cã cei trei nu sunt mai breji decât cei-
lalþi, dar în mod cert sunt mai ipocriþi”, a decla-
rat Ponta în cadrul unei conferinþe de presã sus-
þinute ieri. Liderul pesediºtilor susþine cã refor-
ma PDL nu poate fi fãcutã decât din opoziþie,

dar chiar ºi atunci este improbabilã. „Ei rãmân la
putere prin aceastã încrengãturã de interese, de
trãdãri, de ºantaj. Sã nu uitãm cã în 2004 Traian
Bãsescu era trimis în judecatã când a candidat ºi
se mizeazã mult prea mult pe lipsa de memorie
colectivã a românilor. Ei rãmân la putere cum-
pãrând voturi de la trãdãtori foºti PSD sau foºti
PNL, ameninþând firmele din România, colec-
tând taxe pentru partid”, a declarat Ponta.

Ponta: Macovei ºi Preda nu sunt mai breji decâtPonta: Macovei ºi Preda nu sunt mai breji decâtPonta: Macovei ºi Preda nu sunt mai breji decâtPonta: Macovei ºi Preda nu sunt mai breji decâtPonta: Macovei ºi Preda nu sunt mai breji decât
ceilalþi pedeliºti, ci doar mai ipocriþiceilalþi pedeliºti, ci doar mai ipocriþiceilalþi pedeliºti, ci doar mai ipocriþiceilalþi pedeliºti, ci doar mai ipocriþiceilalþi pedeliºti, ci doar mai ipocriþi

Igaº: Nu sunt mulþumit de învãþãmântul
MAI. Vor fi schimbãri majore

tizeazã cã din 2011 vor fi schim-
bãri majore privind programa ºco-
larã, dar ºi numãrul de studenþi,
considerând cã nu este normal sã

fie anual 3.000 de absolvenþi. Tra-
ian Igaº a reafirmat cã 2011 este
anul în care Ministerul Administra-
þiei ºi Internelor (MAI) intrã în reor-
ganizare ºi începe un proces de dis-
ponibilizãri, precizând cã sistemul
este, în prezent, dimensionat în
mod greºit. Ministrul a spus, du-
minicã, la Antena 3, cã în contex-
tul în care aproximativ 2.000 de
persoane ies din MAI anual, „pe
cale naturalã” (pensionare, demi-
sie, deces), nu este normal ca in-
stituþiile de învãþãmânt ale minis-
terului sã scoatã 3.000 de absol-
venþi pe an. Igaº a subliniat cã, per-
sonal, nu este mulþumit de ºcolile
din subordinea MAI ºi cã a spus

acest lucru ºi reprezentanþilor
Academiei de Poliþie. „Am consta-
tat cã ni se prezintã un sistem foar-
te bine pus la punct, dar absolven-
tul, când se angajeazã, are foarte
multe deficienþe, nu ºtie sau nu poa-
te sã aplice ce a învãþat, iar ºefii lor
se plâng cã trebuie sã-i ia de la
zero”, a explicat Igaº. Ministrul a
subliniat cã din acest an vor avea
loc schimbãri majore în sistemul de
învãþãmânt al MAI, atât în ceea ce
priveºte programa ºcolarã, cât ºi
numãrul de studenþi admiºi. „Aveþi
puþinã rãbdare, ºi în aceastã zonã
veþi vedea schimbãri importante,
care vor veni în sprijinul studenþi-
lor”, a mai spus Igaº, la Antena 3.
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Înainte de a părăsi biroul de re-
prezentat al guvernului în terito-
riu, Eugen Georgescu a plâns, sau
a lăsat lacrimile să se desfăşoare,
apoi a râs, când s-a fotografiat,
pentru aducere aminte, pe scările
Palatului Administrativ, cu salariaţii
Prefecturii Dolj, după care a răs-
puns, într-un interviu mai larg,
unui redac tor c u funcţie de la
Gazeta de Sud. Răspunsurile, une-
le dintre ele, sunt halucinante şi un
psiholog ar putea da, după lectura
lor, un diagnostic exact: instabi-
litate psihică. Nu poţi trece de la
plâns la râs, ex-abrupto, ca într-
un fenomen de sublimare, când
eşti bărbat matur şi îţi stăpâneşti
bine sentimentele. A spus, totuţi,
la plecare, un adevăr, din păcate
singurul: „Am fost schimbat pen-
tru că la ora respectivă era nece-
sară această schimbare”. Când
recunoşti că schimbarea era ne-
cesară, nu mai întinzi pelteaua ver-

Georgescu a spus la plecare
un adevăr, din păcate singurul!

MIRCEA CANŢĂR

bală.  Nimeni nu este schimbat
dintr-o funcţie publică, decât ac-
cidental şi regretabil, atunci când
îşi face cu prisosinţă datoria. Dar,
Eugen Georgescu intră în contra-
dicţie cu el însuşi atunci când îşi
elogiază, fără inhibare,  propria
activitate. „Pentru unii s-ar pu-
tea să fie o mare uşurare, pentru
că aşa cum nu au fost obişnuiţi
să respecte legea,  probabil vor
reveni la obiceiurile dinainte. Şi
vorbesc aici nu numai de cei de
la Consiliul Judeţean Dolj, ci şi
de primari”. Pe cale logică, tre-
buie înţeles, că el, Eugen Geor-
gescu, era apărătorul inflexibil le-
gii şi,  atunci,  „schim barea era
necesară”, deşi nu rimează, ca să
nu se mai respecte legea. Raţio-
nament, cel puţin, olog. Săracul
Eugen Georgescu. Este de com-
pătimit. Întrebat în preambulul dia-
logului: „Ce fac eţi?”, răspunsul
imediat nu a fost acela firesc: „Ba-

gajele, ce dracu’ să fac?”, ci, luaţi
aminte la licenţiozitate, „Fac re-
cenzie la cărţile pe care le citesc!”.
Complex al lecturilor lipsă! Poate,
la plecare, obsedat de gândul „în-
cheierii mandatului”, mai potrivită
era lectura liniştitoare din creaţia
proprie de delaţiuni, domeniu în
care se pricepe cel mai bine. Că
este imposibil de admis altă ipos-
tază. Dar, i-a auziţi: „Am un fi-
şier, unde pun tot ce este intere-
sant, după care dau şi altora. Tot
întrebaţi voi de unde am eu multe
idei. Deci, eu când citesc şi gă-
sesc o idee, imediat o transpun
în planurile care-mi trebuie”.
Noi, mai naivi, mai idealişti, cre-
deam că ideiele vin de la guvern,
din programul şi actele normative
ale acestuia, că de aia eşti „repre-
zentantul lui în teritoriu”. Când
colo, hodoronc-tronc, suntem lo-
viţi peste faţă cu idei din cărţi ne-
nominalizate. Ca originaliate. Eu-

gen Georgescu suferă ca dracu’
fuiert pentru adevăr. Şi nu-l poţi
bănui cumva de ranchiune nevin-
decabile, resentimente, ori vreo
potlogărie. Este însetat de abso-
lut. Dovada, nu exclude o conju-
raţie împotriva sa: „Anumite zvo-
nuri şi anumiţi zvoneri mi-au
adus la cunoştinţă că s-au întâl-
nit în Bănie, mai multe persoa-
ne cu mare influenţă, personali-
tăţi sau persoane ale Craiovei,
care au tras o concluzie cum că
activitatea bazată pe lege, verti-
calitate, ar fi deranjantă”. Gâgă
în vremurile lui de glorie s-ar fi
exprimat mai lizibil, nu ar fi bătut
câmpii, rătăcit printre cocenii ne-
tăiaţi. Insinuarea perversă şi deli-
rantă, miroase a cârdăşie şi îl tu-
şează pe Radu Berceanu, care lec-
turând fraza respectivă ar putea
strâmba din nas, deşi are alte griji.
Fiindcă pe Eugen Georgescu l-a
schimbat chiar Eugen Georgescu.

Prin faptele lui. Şi nimeni altcine-
va. Restul sunt vorbe de clacă, fi-
indcă la români gura bate fundul.
Aşa că interviul acordat, pe picior
de plecare, nu este antologic, în
sensul rău al cuvântului, ci un
moment definitoriu de talmeş-bal-
meş, ce dovedeş te peremptoriu,
că timp de un an şi câteva luni la
Prefectura Dolj, guvernul a  avut
ca reprezentant al său un ageamiu
rătăcit, ce se poate legitima doar
prin recunoaşterea că „schimba-
rea era necesară”. Şi, dacă nu
este convins de această „scăpa-
re” îşi poate relectura nu doar pro-
priile delaţiuni oribile şi râncede cu
care s-a învednicit, ci şi piesele de
la „dosarul de divorţ cu copii” (nr.
11079/1987). Chiar nu le mai ştie?
Care ar putea să-l facăm inapt şi
pentru promisiunea secretarului de
stat din MAI, Mihai Capră, „că i
se va găsi o slujbă”. Flavius Sirop
are nevoie, totuşi, de un ajutor!

Apetisantele produse tradiţiona-
le au strâns, şi în acest sfârşit de
săptămână, lumea în centrul Cra-
iovei. Chit că nu se apropie sărbă-
torile de iarnă, pofticioşii şi gur-
manzii au dat iama în coşurile cu
afumături şi brânzeturi, pe care le-
au luat la scotocit. După ce s-au
interesat de provenienţa producă-
torilor, de reţetele după care le pre-
pară, au plecat dezamăgiţi nu îna-
inte de a gusta o feliuţă de mezel,
aşa ca de probă. “Nu am cumpă-
rat nimic pentru că sunt scumpe

La târgul tradiţional miroasea a bunătăţi şi a sărăcie

Marfă multă,
cumpărători puţini

Cârnaţi, pastramă, brânză de burduf, plă-
cintă de  casă ş i câte  alte bunătăţi nu găseai
în târgul de  bunătăţi din Bănie. Fie din cau-

ză că ţineau post, fie că se aflau într-o pe-
rioadă de economii, craiovenii mai mult au
admirat decât să cumpere.

foc.  La pen-
sioara mea nu-
mi permit să
iau decât vreo
câteva grame
de pastramă şi
puţină şunc ă
afumată, dar
am renunţat.

De banii pe care i-aş
fi dat aici,  îmi fac
cumpărături din pia-
ţă şi mănânc o săp-
tămână”, ne-a spus o
pensionară care se
învârtea în faţa stan-
dului cu bunătăţi adu-
se tocmai de la Sibiu.
Afumăturile nu ţin cont de sezon

Ca şi cum şi-ar fi propus să le
stârnească şi mai mult poftele, co-
mercianţii de produse tradiţionale

au venit parc ă şi mai încărcaţi.
Puteai să găseşti bucate dintre cele
mai alese. Cârnaţi la bardă, groşi
cât două degete – 40 de lei pe kilo-
gram, caltaboşi – 35 de lei pe kilo-
gram, slăninunţă afumată – 25 de
lei pe kilogram. Nu au lipsit nici
delicatesele din carne, pastrama de
pui şi pastrama de porc  – la 40 de

lei pe kilogram. Toate produsele
aveau o culoare aurie-lucioasă şi
răspândeau o aromă plăcută de afu-
mătură. “Toate produsele noastre
sunt tradiţionale, preparate după re-

ţetele vechi, moştenite din bătrâni.
Au numai sare şi piper, nici un pic
de vegeta şi, bineînţeles, uscate la
fum. Le depozitaţi într-o cămară
bine aerisită şi rezistă fără nici un
fel de problemă “, le dădeau indi-
caţii vânzătorii.
Găluştele cu prune,
un desert preferat

La standul de la Vădastra, Olt,
bunătăţile erau expuse atrăgător în
vase de ceramică tradiţională. Aici
tentaţia era şi mai mare pentru că
totul era gata preparat, nu mai lip-
sea decât să scoţi banii din buzu-
nar şi să te aşezi la masă. Oferta
era bogată şi, cu greu, te puteai
decide ce să alegi. Erau icre de
crap, fasole bătută cu garnitură de
ceapă, sărmăluţe şi zacuscă. “Pu-
tem să vă punem şi la pachet za-
custa, dacă doriţi”, se ofereau ga-
lanţi comercianţii. O porţie cu pa-
tru sărmăluţe costa 8 lei, iar un bor-
cănel cu zacuscă – 7 lei. La ace-
laşi stand, găseai şi delicioasa teri-
nă cu ficat de pui. Nu lipsea nici
desertul: mucenicii presăraţi cu

nucă, turta dulce de casă, cioco-
lata albă sau neagră, prăjitura cu
vişine, plăcintă cu dovleac şi scor-
ţişoară, găluşte cu prune.
Branza de Sibiu a făcut piaţa

Tarabele cu brânzeturi au fost la
mare căutare, lumea a stat cumin-
te, la cozi pentru a-şi procura mă-
car o bucăţică din renumita brânză
de Sibiu, chit că era niţeluş cam
scumpă – 44 lei pe kilogeam. Cio-
banii coborâţi de la munte s-au în-
trecut în a-şi prezenta marfa, iar
acest lucru le-a cam încurcat uno-
ra socotelile. În ciuda preţurilor pi-
perate, pentru că pofta a fost totuşi
prea mare, oamenii şi-au călcat pe
inimă şi au cumpărat câte o case-
rolă cu unt de casă – 35 de lei pe
kilogram, caşcaval împletit şi afu-
mat – 30 de lei pe kilogram, brânză
de burduf – 30 de lei pe kilogram.
Tentaţia cea mai mare a fost însă
brânza în scoarţă de copac, de cu-
loare alb-gălbuie şi consistentă, care
se vindea sub forma unei felii mari
cât tulpina unui arbore.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Agenþii Postului de Poliþie
Craiova – Cãlãtori, din cadrul
Biroului de Poliþie Transporturi

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Poliþiºtii din comuna Cârna au
fost anunþaþi, vineri dupã-amiazã, de
preotul din localitate, despre faptul
cã persoane necunoscute au sus-
tras bunuri în valoare de aproxima-
tiv 4.000 lei din locuinþa lui ªtefan
Tudor, de 60 de ani, din Slatina, ju-
deþul Olt. Bãrbatul nu locuieºte în
comuna Cârna, gospodãria fiind lã-
satã în grija preotului. Poliþiºtii au
ajuns la faþa locului, au constatat
faptul cã aspectele sesizate se con-
firmã, din locuinþa pãrþii vãtãmate
fiind sustrase 1.500 kg grâu, patru
butelii de aragaz ºi trei ferestre tip
termopan cu accesorii complete.
Poliþiºtii au demarat cercetãrile ºi au
stabilit cã autorii sunt Florentin Min-
cu, de 22 de ani, Lionel Gabriel
Cherciu, de 16 ani ºi Toma B., tot
de 16 ani, toþi don localitate. “În
urma investigaþiilor întreprinse de
poliþiºti împreunã cu o echipã ope-
rativã din cadrul Poliþiei Segarcea
au fost identificaþi fãptuitorii, res-
pectiv trei tineri din localitate. Din

În noaptea de vineri/sâmbãtã,
între orele 23.00 ºi 02.00, poli-
þiºtii din cadrul IPJ Dolj au or-
ganizat o acþiune cu efective
mãrite pe raza judeþului, având
ca principal scop prevenirea ºi
combaterea evenimentelor rutie-
re cauzate de conducerea auto-
vehiculelor sub influenþa bãutu-
rilor alcoolice. “În cadrul aces-
tor activitãþi, poliþiºtii au oprit în
trafic, pentru verificãri, 900 de
autoturisme, au legitimat peste
1000 de persoane, fiind consta-
tate 9 infracþiuni pentru care au
fost întocmite acte premergãtoa-
re începerii urmãririi penale în
conformitate cu prevederile
OUG 195/2002 privind circula-
þia pe drumurile publice ºi Le-
gea 61/1991 a ordinii ºi liniºtii
publice. În plus, au fost consta-
tate 177 de încãlcãri de naturã
contravenþionalã a prevederilor
legale, pentru care s-au aplicat
amenzi în valoare de 34.860 lei”,
ne-a declarat agent Amelia Cã-
prãrin, purtãtorul de cuvânt al
IPJ Dolj. În cele câteva ore cât
a durat acþiunea, poliþiºtii au re-
þinut în vederea suspendãrii 18
permise de conducere reþinute,
16 dintre acestea pentru condu-
cerea unui autoturism pe drumu-
rile publice sub influenþa bãutu-
rilor alcoolice.

Potrivit reprezentanþilor IPJ
Dolj, între cei depistaþi bãuþi la
volan s-au aflat Florian Nicolici,
de 43 de ani, din comuna Arge-

Septuagenar spulberat de trenSeptuagenar spulberat de trenSeptuagenar spulberat de trenSeptuagenar spulberat de trenSeptuagenar spulberat de tren
O persoanã ºi-a pierdut via-

þa, ieri dimineaþã, dupã ce
a fost lovitã de tren, în zona
Triajului CFR din cartierul cra-
iovean Craioviþa Nouã. Victima
nu avea nici un fel de documen-

Arestaþi preventiv pentru furt calificat
Doi tineri din comuna Cârna, din care unul minor, au fost

arestaþi preventiv în cursul zilei de sâmbãtã pentru furt
calificat dupã ce poliþiºtii au stabilit cã, timp de aproximativ douã
sãptãmâni, aceºtia, împreunã cu un alt minor, au pãtruns de mai
multe ori într-o gospodãrie din localitate de unde au furat bu-
nuri în valoare totalã de aproximativ 4.000 lei.

verificãrile efectuate s-a stabilit cã
aceºtia, în perioada 23 februarie –
4 martie a.c., au pãtruns în repeta-
te rânduri în locuinþa respectivã, de
unde au sustras bunurile în valoare
de aproximativ 4.000 lei”, a preci-
zat purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj,
agent Amelia Cãprãrin.

Cei trei tineri au fost aduºi la se-
diul Poliþiei pentru audieri, li s-au în-
tocmit acte premergãtoare începe-
rii urmãririi penale sub aspectul sã-
vârºirii infracþiunii de furt calificat,
fiind reþinuþi pentru 24 de ore. Sâm-
bãtã, Mincu ºi Cherciu au fost pre-
zentaþi Judecãtoriei Segarcea cu
propunere de arestare preventivã,
iar în baza probatoriului administrat
instanþa i-a emis mandat pentru 29
de zile lui Florentin Mincu, în timp
ce faþã de Lionel Cherciu s-a dis-
pus arestarea preventivã pentru 19
zile, Toma B. fiind cercetat, în con-
tinuare, în stare de libertate, dupã
cum au mai precizat reprezentanþii
IPJ Dolj.

16 permise de conducere16 permise de conducere16 permise de conducere16 permise de conducere16 permise de conducere
reþinute pentru alcoolreþinute pentru alcoolreþinute pentru alcoolreþinute pentru alcoolreþinute pentru alcool

Poliþiºtii doljeni au organizat ºi la
acest sfârºit de sãptãmânã o razie

cu efective mãrite, pe drumurile din judeþ,
dar ºi pe arterele de circulaþie din munici-
piu, pentru prevenirea evenimentelor rutie-
re provocate de conducerea sub influenþa

toaia, care conducea un autotu-
rism Dacia având o concentra-
þie de 0,74 mg/l alcool pur în
aerul expirat, Iulian Giurcã, de
30 de ani, din Craiova, care con-
ducea prin municipiu o Dacie
având o concentraþie de 0,67
mg/l alcool pur în aerul expirat
ºi Sorinel Stancu, de 39 de ani,
din comuna Bratovoieºti, oprit pe
strada “Arieº” din municipiu de
cãtre poliþiºti, în urma testãrii
stabilindu-se cã avea o concen-
traþie de 0,56 mg/l alcool pur în
aerul expirat. Cei trei ºoferi au
fost conduºi la spital pentru re-
coltarea probelor biologice în
vederea stabilirii alcoolemiei ºi s-
au ales cu dosare penale.

“Campionul” a fost depistat
însã de poliþiºti cam la o orã
dupã încheierea acþiunii. Astfel,
în noaptea de vineri/sâmbãtã, în
jurul orei 03.00, o echipã de si-
guranþã publicã a Secþiei 2 Poli-
þie l-a oprit pentru verificãri, pe
bulevardul “1 Mai” din Craiova,
pe Gabriel Andrei, de 20 de ani,
din municipiu, care conducea un
Matiz. Poliþiºtii l-au testat cu eti-
lotestul, rezultând o concentra-
þie record de 1,04 mg/l alcool pur
în aerul expirat. Tânãrul a fost
condus la Spitalul Clinic Jude-
þean de Urgenþã Craiova pentru
recoltarea probelor biologice, s-
a ales cu dosar penal ºi a rãmas
ºi fãrã permisul de conducere.

Dolj au fost anunþaþi despre
eveniment ieri, în jurul orei
11.00.  În urma cercetãri lor

efectuate au stabilit cã trenul
accelerat 1692, care circula pe
relaþia Timiºoara – Bucureºti
Nord, la trecerea prin Punctul
de Oprire Craiova – Triaj, a
lovit un bãrbat. La faþa locului
a fost solicitat ºi un echipaj al
SMURD, însã medicii n-au mai
putut face nimic altceva decât
sã constate decesul bãrbatului.
“Din cerectãrile efectuate a re-
zultat faptul cã victima nu s-a
asigurat la trecerea la nivel cu
calea feratã, fiind accidentatã
mortal de tren. În momentul
accidentului, victima nu avea
nici un fel de documente asu-
pra sa însã, ulterior, s-a reuºit

identificarea, stabilindu-se cã
este vorba despre un bãrbat în
vârstã de 70 de ani, cu domi-
ciliul în Craiova”, ne-a decla-
ra t  comisar -ºef  Ion  Þârdã ,
ºeful Biroului de Poliþie Trans-

porturi Feroviare Dolj. Trupul
neînsufleþit  al vicitmei, Ion
Pãsãrilã, de 70 de ani, a fost
transportat la morga Sptalului
Municipal Craiova în vederea
efectuãrii necropsiei.

te asupra sa, astfel cã poliþiºtilor
de la Transporturi Feroviare le-a
luat ceva timp sã-i afle identita-
tea, în urma cercetãrilor stabilind
cã este vorba despre Ion Pãsãri-
lã, de 70 de ani, din Craiova.

bãuturilor alcoolice. Este a cincea acþiune
de acest gen desfãºuratã în ultima perioa-
dã ºi ºoferii tot nu se învaþã minte, oamenii
legii reþinând 16 permise de conducere
pentru alcool. În plus, au fost aplicate
amenzi în valoare de aproape 35.000 lei.
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„Puţini ştiu că ziua internaţio-
nală a femeii marchează, de fapt,
o comemorare. În urmă cu 100 de
ani, într-un incendiu dintr-o fabri-
că din New York, şi-au pierdut via-
ţa numeroase muncitoare. Anga-
jatele fabricii americane de textile
au declanşat un protest faţă de
condiţiile de muncă, iar iniţiativa
lor a fost punctul de plecare pen-
tru fixarea datei de 8 martie ca fi-
ind «Ziua Internaţională a Feme-

PSD Filiaş i a pus  la cale o nouă acţiune
menită să aducă un zâmbet pe buzele doam-
nelor şi domnişoarelor cu ocazia zilei de 8
martie. În semn de respect şi preţuire, apro-

ii». Gestul nostru e un simbol al
preţuirii noastre, pe care de altfel,
ar trebui să le arătăm în fiecare zi,
dar astăzi, mai mult decât de obi-
cei, pentru că e o zi specială. Fie-
care femeie trebuie să înţeleagă că
e importantă şi că prezenţa sa este
apreciată de toţi cei din jur. Asta
vrem noi să transmitem prin acţi-
unea de azi”, a afirmat Alin Go-
lumbeanu. De la acest prim eveni-
ment care a consacrat ziua de 8

ximativ 100 de membrii, în frunte cu preşe-
dintele organizaţiei Alin Golumbeanu, au ie-
şit, ieri, pe străzile oraşului pentru a oferi
flori tuturor femeilor întâlnite.

martie, în anul 1910, la Internaţio-
nala Socialistă din Copenhaga, s-a
hotărât ca o zi pe an să fie consa-
crată sărbătoririi pe plan internaţi-
onal a femeii muncitoare, iar în anul
1977, Adunarea Generală a Orga-
nizaţiei Naţiunilor Unite a decis ca
această zi să fie 8 martie. Toate
femeile sunt sărbătorite în a opta
zi de  primăvară.

„E un gest frumos la care ne aş-
teptam, pentru că asta se întâmplă

în fiecare an şi de întâi şi de opt
martie. Le mulţumim şi apreciem
atenţia şi efortul lor”, a spus Mari-

ana Rada, după ce a fost întâmpi-
nată cu flori pe stradă.

LAVINIA ILINA

 PSD Filiaşi:
Femeile au primit flori de 8 martie

„În chestiunea Schengen, Sar-
kozy este la fel de vinovat ca Tra-
ian Băsescu. Comportamentul, lim-
bajul şi acţiunile celor doi au pro-
dus efecte similare. Însă, în condi-
ţiile în care, în sistemul de gestio-
nare vamal din România vorbim de
corupţie, acesta este încă un fac-
tor major de îngrijorare. Odată cu
sistemul Schengen ai acces la flu-
xul de date despre acţiuni criminale
care vizează România sau alte ţări
ale Uniunii Europene. Acest meca-
nism trebuie foarte bine securizat
astfel încât nici un stat membru să
nu se teamă că aceste informaţii se
vor scurge de îndată ce vor fi ac-
cesibile şi să scape controlului ce-
lorlalţi. Este un mecanism de încre-
dere maxim, la care România din
păcate nu s-a calificat, mai ales prin
dezvăluirile recente. Cu toate aces-
tea, nu înseamnă că Sarkozy are
dreptate sau Mecanismul de Coo-
perare şi Verificare este corect şi

Victor Boştinaru: „Prioritatea României ar trebui
să fie proiectele cu finanţare europeană”

Eurodeputatul PSD, Victor Boştinaru,
a participat sâmbătă, 5 martie, la o confe-
rinţă organizată în Craiova de Asociaţia
„Law and Leadership” pe tema Mecanis-
mului de Cooperare şi Verificare în con-
textul reformei Justiţiei şi aderării Ro-
mâniei la spaţiul Schengen. Conform eu-
rodeputatului, reacţiile lui Sarkozy şi ale

Guvernului francez împotriva aderării
României la spaţiul Schengen au fost în
faza iniţială motivate politic, fără nici o
referire la încălcări sau la criterii neres-
pectate. Mai mult decât atât, poziţia Fran-
ţei a fost destinată agendei interne pornind
de la problema cetăţenilor de etnie romă,
un subiect uşor de mediatizat.

democratic” a declarat eurodepu-
tatul Victor Boştinaru.
Profesori americani, prezenţi la
Craiova

Conferinţa intitulată „România
– într-o reformă continuă” a mai
adus în discuţie şi aspecte din cu-
lisele justiţiei Statelor  Unite pre-
zentate de doi profesori ameri-
cani,  James  P.  Kelly ş i Nathan
Sales, prezenţi la Craiova la invi-
taţia organizatorilor acestei dezba-
teri. De asemenea, s -a vorbit şi
despre impactul politicilor şi di-
rectivelor Uniunii Europene asu-
pra României din perspectiva re-
formei administrative. Membru al
Comisiei pentru Dezvoltare Regio-
nală a Parlamentului European,
Victor Boştinaru a subliniat c ă:
„acordarea unei priorităţi absolu-
te proiectelor cu finanţare euro-
peană,  s toparea reducerilor de
personal şi de salarii pentru func-

ţionarii care lucrează cu fonduri
europene, coordonarea politic ilor
regionale pe termen lung şi parte-
neriatul cu toţi ac torii implicaţi ar
trebui să f ie primele măsuri în ve-
derea îmbunătăţirii absorbţiei fon-
durilor europene”.  Reforma re-
gională şi administrativă nu a ri-
dic at până în prezent interes  în
rândul politicienilor, fiind în afara
agendei politice şi publice, post
aderare. Evaluările arată că Româ-
nia necesită acţiuni imediate pen-
tru eliminarea disparităţilor de dez-
voltare atât pe plan intern şi în
comparaţie cu alte ţări europene.
37% din primăriile din România
nu au avut în 2009 o persoană
responsabilă cu gestionarea pro-
iectelor finanţate de UE.  Un alt
studiu realizat de Fundatia Soros
subliniază deficienţe în formarea
profesională a funcţionarilor care
coordonează fondurile europene,
existenţa unor structuri paralele
conduc ând la suprapunerea de
competenţe ş i c reând c onfuzie
pentru potenţialii beneficiari.
Parteneriatul cu actorii locali –
cheia creşterii ratei de absorbţie

România se confruntă în con-
tinuare cu probleme c u privire la
absorbţia scăzută a fondurilor eu-
ropene. „Guvernul României ar
trebui să acorde prioritate abso-
lută pentru proiecte cu finanţare
europeană care ar umple toate po-
ziţiile vac ante în sectorul public.
Politica regională necesită c apa-
cităţii instituţionale pentru proiec-
tarea, implementarea şi monitori-

zarea de dezvoltare în regiuni. Co-
ordonarea acestor politici la nivel
naţional ar  trebui să se facă pe ci-
cluri lungi, de preferinţă egal cu
cicluri de finanţare europeană de
şapte ani. În contrast c u filozofia
politicii regionale europene, în Ro-

mânia, Agenţiile pentru Dezvolta-
re Regională au doar un rol admi-
nistrativ, astfel încât capacitatea
aces tor entităţi de a influenţa po-
liticile guvernamentale naţionale
este simbolic. Chiar mai mult,  re-
giunile de dezvoltare din România
se bazează pe criterii adminis tra-
tive numai, fără dimensiunea po-
litică, deci un obiectiv important
al politic ii europene de coeziune:
parteneriatul cu actorii locali - nu
es te îndeplinit.  Comunic area şi
aducerea conştientizarea actorilor
regionali privind impactul unui
proiec t care a devenit una din cele
mai bune practici pentru o c omu-

nitate loc ală, poate fi un element
cheie în creşterea ratei de absorb-
ţie a fondurilor UE”, a explicat eu-
roparlamentarul Victor Boştinaru.
În c adrul dezbaterilor au mai luat
cuvântul Irina Popescu, judecă-
toare şi profesoară de drept c ivil

în c adrul Univers ităţii din Craio-
va, Ovidiu Călinescu,  preşedinte-
le Asociaţiei „Law  and Leader-
ship”, Bogdan Panaitescu, avocat
şi sec retar general al Asoc iaţiei
„Law  and Leadership”, Bianca
Predescu, profesoară de drept in-
ternaţional în cadrul Universităţii
din Craiova, Mihai Fifor, fost se-
cretar de stat în Ministerul de Afa-
ceri Interne,  Anca Olimid, lector
ş i vic epreşedintă a Asoc iaţiei
„Law  and Leadership” şi Angela
Ramona Dumitru, consilierul eu-
rodeputatului Victor Boştinaru.

LAVINIA ILINA
şi MARIN TURCITU
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Numãrul de donatori este în
creºtere mai ales în rândul tineri-
lor. Potrivit directorului Centrului
Regional de Transfuzii Sanguine
Craiova, dr. Sevastiana Bran cei
care au venit sã „dea sânge” sunt
donatori cu ºtate vechi, însã, în
ultimii doi ani pe lângã aceºtia au
fost ºi destul de multe persoane
care au trecut pentru prima datã
pragul centrului de la Craiova. De
regulã, se întâmplã aºa atunci
când o rudã sau un prieten inter-
nat în spital are mare nevoie de
sânge. Apoi, însã, cei mai mulþi
devin donatori fideli ai Centrului

Comisarii Autoritãþii Naþionale pentru Pro-
tecþia Consumatorilor au desfãºurat o acþi-
une de verificare a respectãrii prevederilor
legale din domeniul protecþiei consumatori-
lor la comercializarea mãrþiºoarelor ºi biju-
teriilor din metale preþioase. Astfel, comisa-
rii au verificat operatori economici din câte-
va zone pietonale, tradiþionale pentru comer-
cializarea mãrþiºoarelor. Cu aceasta ocazie
au fost depistate abateri precum lipsa mãr-
cii de certificare ANPC sau de garanþie pro-
prie pentru mãrþiºoare ºi bijuterii din argint;
lipsa informaþiilor privind calitatea pietrelor

Mai multe bunuri imobile – terenuri si-
tuate în albiile minore ale râurilor Jiu, Gilort,
Motru, Amaradia, Sohodol, Neagonea, Blah-
niþa, ªuºeni, Topolniþa ºi Fluviul Dunãrea,
de pe raza judeþelor Dolj, Gorj ºi Mehedinþi
– proprietate publicã a statului, aflate în gos-
podãrirea Administraþiei Naþionale „Apele
Române” – ABA „Jiu”, vor fi scoase la lici-
taþie, pentru a fi închiriate. „Închirierea are
ca scop înlãturarea materialului aluvionar,
pentru asigurarea scurgerii optime în albie”,
a precizat directorul Administraþiei Bazinale
de Apã „Jiu”, Cosmin Cãlin. Potrivit con-
ducerii, contractul de închiriere se va în-

Craiova: A crescut numãrul
donatorilor de sânge

Regional de Transfuzii Sanguine.
„Numãrul de donatori a crescut
în ultimii doi ani ºi pentru cã foarte
mulþi tineri au înþeles importanþa
actului donãrii ºi atunci se prezin-
tã la Centrul de Transfuzie. Sunt
mulþi aparþinãtori care vin pentru
prieteni, rude sau cunoºtiinþe. Dar
sunt ºi donatorii noºtri vechi, care
sunt proporþie de aproximativ
60% ºi care vin frecvent la 3-4
luni. Numãrul donatorilor tineri a
crescut în proporþie de aproxima-
tiv 20% ºi în general cei care au
venit pentru prima datã la centru
revin”, a declarat dr. Sevastiana

Bran, directorul Centrului Regio-
nal de Transfuzie Sanguinã Cra-
iova.
„Oamenii au înþeles importan-
þa actului donãrii”

Desigur, în ciuda tendinþei de
creºtere a numãrului de donatori
este nevoie în continuare de sus-
þinere din partea populaþiei. Din
acest motiv cei care vor sã facã
un gest de solidaritate sunt aºtep-
taþi la Centrul Regional de Trans-
fuzie Sanguinã. Asta ºi pentru cã,
potrivit statisticilor oficiale, Ro-
mânia ocupã penultimul loc în
Europa la capitolul donare de sân-
ge voluntarã ºi neremuneratã. În
acest moment doar 2% din popu-
laþia þãrii se prezintã la centrele de
transfuzie sanguinã, evident mai
puþin de media europeanã care se
apropie de ºapte procente. „Nu am
ajuns la stadiu de autosuficienþã
pentru cã ºi cererea este mare ºi
din toate grupele este necesar sân-
ge. În permanenþã este nevoie de
donatori la Centrul de Transfuzii.
Nu pot sã spun cã vine cineva
pentru tichete de masã sau pentru
alte avantaje. Oamenii au înþeles
importanþa actului donãrii. Avem
donatori fideli. Sunt persoane care
au venit de la 18 ani la Centrul de
Transfuzii pentru a dona”, a mai
spus directorul Centrului de
Transfuzii.

Condiþii pentru a dona sânge
Înainte de a dona sânge, craio-

venii trebuie sã se asigure cã înde-
plinesc o serie de condiþii. În pri-
mul rând trebuie sã aibã vârsta
cuprinsã între 18 ºi 60 de ani, sã
aibã greutatea între 50 ºi 100 kg
dacã sunt de sex feminin ºi între
60 ºi 110 kg dacã sunt de sex mas-
culin ºi sã aibã tensiunea arterialã
sistolicã între 110 ºi 180 mmHg.
De asemenea, pentru a fi eligibil
este important ca donatorul sã nu
fi consumat bãuturi alcoolice sau
medicamente în ultimele 48 de ore
sau sã nu fi suferit intervenþii chi-
rurgicale sau stomatologice în ul-
timele ºase luni. Cel care doreºte
sã doneze sânge nu trebuie sã aibã
sau sã fi avut vreodatã boli pre-
cum hepatita, TBC, SIDA, sifilis,
malarie, epilepsie, brucelozã, ulcer,
diabet zaharat, boli de inimã, boli
de piele. Craiovenii trebuie sã þinã
cont totodatã cã, în ziua donãrii,

este obligatoriu sã consume cât
mai multe lichide ºi sã ia o masa
consistentã, dar care sã nu cuprin-
dã alimente ce conþin grãsimi ani-
male. Cel care doreºte sã doneze
sânge nu trebuie sã fie alergic, sã
fie rãcit sau sã fi donat sânge în
ultimele 72 de zile.

Donatorii beneficiazã ºi de câ-
teva facilitãþi: bonuri de masã, ana-
lize gratuite în valoare de 100 lei,
reducere de 50% pe transportul în
comun timp de o lunã ºi o zi liberã
la serviciu, ºcoalã sau facultate. Ca
mãsurã de siguranþã pentru pacien-
þii din spitale ce beneficiazã de pro-
dusele prelevate, se efectueazã o
serie de teste în laboratoare de spe-
cialitate pentru a exclude eventua-
la transmitere a unei boli prin trans-
fuzie. În cazul în care donatorul
suferã de o boala transmisibilã,
acesta va fi informat asupra stãrii
lui de sãnãtate.

RADU ILICEANU

Din raþiuni umanitare sau pur ºi simplu pentru a-ºi ajuta prietenii ºi rudele
aflate pe patul de spital craiovenii par sã fi înþeles importanþa gestului de
a dona sânge. Aºa se face cã în ultimii ani numãrul donatorilor a crescut
în mod constant la Centrul Regional de Transfuzii Sanguine din Craiova.

Nici mãrþiºoarele n-au scãpat deNici mãrþiºoarele n-au scãpat deNici mãrþiºoarele n-au scãpat deNici mãrþiºoarele n-au scãpat deNici mãrþiºoarele n-au scãpat de
controlul Protecþiei Consumatorilorcontrolul Protecþiei Consumatorilorcontrolul Protecþiei Consumatorilorcontrolul Protecþiei Consumatorilorcontrolul Protecþiei Consumatorilor

conþinute de mãrþiºoarele ºi bijuteriile din aur
comercializate; lipsa indicãrii datei de înce-
pere ºi de încetare a promoþiei în cadrul cã-
reia se comercializau mãrþiºoare ºi bijuterii
din argint; lipsa afiºãrii preþurilor; necom-
pletarea la zi a Registrului de operaþiuni cu
metale preþioase. Pentru a evita eventuale
neplãceri, comisarii ANPC vã sfãtuiesc ca
la cumpãrarea bijuteriilor din metale ºi pie-
tre preþioase sã respectaþi câteva reguli ne-
cesare. Nu achiziþionaþi bunuri din metale
preþioase sau cu pietre preþioase de la per-
soane neautorizate; informaþi-vã dacã obiec-

tele din metale preþioase pe care
le achiziþionaþi sunt marcate; bi-
juteriile trebuie sa aibã aplicate
marca de titlu ºi marca de ga-
ranþie proprie; cereþi informaþii
înainte de cumpãrarea unei bi-
juterii despre caracteristicile
exacte ale pietrei conþinute; asi-
guraþi-vã cã bijuteria sau piatra
achiziþionatã are un certificat în
care sã fie descrise caracteris-
ticile la vânzare ale pietrei; evi-
taþi cumpãrarea de bunuri din
metale sau pietre preþioase de
la vânzãtorii ambulanþi.

ALINA DRÃGHICI

cheia pe o perioadã de maximum doi ani, cu
posibilitatea prelungirii acestuia, pe bazã de
act adiþional, pentru încã un an. La licitaþie
poate participa orice persoanã fizicã sau ju-
ridicã de drept privat, românã sau strãinã,
care depune o singurã ofertã, cumpãrã caie-
tul de sarcini ºi constituie garanþia de parti-
cipare. «Garanþia de participare este de 10%
din valoarea minimã a chiriei anuale pentru
fiecare bun imobil, al cãrei preþ de pornire a
licitaþiei este de 0,51 de lei/mp/an, valoare
ce a fost stabilitã ºi aprobatã prin Hotãrârea
Consiliului de Conducerea Administraþiei
Naþionale „Apele Române”» a explicat Cos-

min Cãlin, care a adãugat cã pe vii-
tor vor putea fi închiriate ºi balas-
tiere, lacuri ºi luciuri de apã.

Prima dintre licitaþii se va derula
în data de 9 martie a.c., pentru pe-
rimetrele din judeþele Dolj (râul Jiu
ºi fluviul Dunãrea) ºi Mehedinþi
(râurile Neagonea ºi Topolniþa), iar
în data de 10 martie a.c., cea de-a
doua, în judeþul Gorj (râurile Jiu/Drã-
guþeºti, Gilort/Andreeºti, Motru/
Stângãceaua, Amaradia/Brãteºti,
SohoholHm 400/Stroieºti, Blahniþa/
Crasna, Suseni/Frãþeºti).

ANA-MARIA GEBÃILÃ

ABA „Jiu” închirieazã terenuriABA „Jiu” închirieazã terenuriABA „Jiu” închirieazã terenuriABA „Jiu” închirieazã terenuriABA „Jiu” închirieazã terenuri
situate în albiile râurilorsituate în albiile râurilorsituate în albiile râurilorsituate în albiile râurilorsituate în albiile râurilor
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Dobânzi reduse la toate
categoriile de credite
adresate persoanelor fizice

BRD a redus dobân-
zile atât la creditele de
c onsum fara ipotec ă
(credite de nevoi perso-
nale sau credite destinate
achiziţionării de autotu-
risme), cât şi la credite-
le garantate cu ipotecă.
Astfel, clienţii care soli-
cită un credit de nevoi
personale fără ipotecă
vor fi finanţaţi atât în lei
cât şi în euro cu o do-
bândă cu până la 3 punc-

te procentuale mai mică decât până acum, în funcţie de perioa-
da de creditare. Creditele auto vor fi acordate şi ele cu dobânzi
mai mici. Astfel, preţul finanţărilor în lei pentru achiziţia de au-
tomobile noi scade cu până la 3 puncte procentuale, la niveluri
de 7,5% şi 9% pe an, în funcţie de  perioada de creditare. În
cazul autoturismelor de ocazie, dobânzile fixe în lei scad cu 0,5
puncte procentuale, fiind cuprinse între 8,5 şi 9,5% pe an, în
funcţie de perioada de creditare. „Suntem pregătiţi să finanţăm
clientela de persoane fizice, după o perioadă în care această
piaţă a suferit din cauza lipsei cererii, şi vom continua să fim
receptivi la nevoile clienţilor oferind condiţii competitive şi o
gamă diversă de produse de credit”, a declarat Philippe Lelar-
ge, directorul executiv de Strategie şi Marketing al BRD-Grou-
pe Societe Generale.

Mazda prezintă în premieră
mondială la Geneva
conceptul MINAGI

Princ ipala atracţie
Mazda la Salonul Auto
de la Geneva 2011 eas-
te reprezentată de pre-
miera mondială a con-
ceptului MINAGI. SUV-
ul crossover este pre-
cursorul modelelor  de
generaţie viitoare Maz-
da şi adoptă noile teh-
nologii SKYACTIV, de
la motorizări şi şasiu,
până la caroserie şi ele-
mentele de s iguranţă.

MINAGI integrează şi noua temă de design Mazda, KODO –
sufletul mişcării. Alături de MINAGI va fi prezent în premieră în
Europa şi conceptul SHINARI, modelul care a introdus noul
limbaj KODO. În plus Mazda va prezenta noua ediţie limitată
MX-5, ce va avea finisări premium pentru un plus de imagine a
roadster-ului emblemă al companiei.  Mazda prezintă în premie-
ră mondială la Geneva conceptul MINAGI, modelul care înglo-
bează noile tehnologii ale constructorului.

Romtelecom a semnat
preluarea Boom TV

Romtelecom a sem-
nat cu DTH Television
Group contractul pentru
preluarea ac tivelor şi a
bazei de clienţi    Boom
TV. Preţul total al tranz-
acţiei se va stabili în
funcţie de numărul de
clienţi efectiv preluaţi.-
 Romtelecom a notificat
de asemenea Cons iliul
Conc urenţei privind
această preluare pe baza
ofertei ferme depuse.
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“Energie 2020: Strategie pentru o
energie competitiva, durabila si sigura”

Săptămâna trecută, în cadrul
Consiliului TTE-Energie desfăşurat
la Bruxelles a fost adoptat proiectul
de concluzii - “Energie 2020: Stra-
tegie pentru o energie competiti-
va, durabila si sigura”, elaborat în

baza orientarilor politice transmise
de Consiliul European tematic din 4
februarie 2011 şi au avut un schimb
de opinii pe marginea aspectelor le-
gate de energie aferente Strategiei

Europa 2020 ca şi contribuţie la
Semestrul European. Partea româ-
nă a subliniat rolul-cheie al secto-
rului energie în atingerea obiective-
lor Strategiei Europa 2020. Astfel,
a evidenţiat importanţa majoră pe

care infrastructura energetică o are
pentru funcţionarea pieţei interne,
pentru diversificarea surselor de
aprovizionare şi îndeplinirea obiec-
tivului de 20% în materie de resur-

se regenerabile de energie. În acest
context, s-a subliniat însă că inves-
tiţiile majore necesare dezvoltării in-
frastructurii nu pot fi asigurate în-
totdeauna de piaţă,  fiind necesară
acordarea de sprijin financiar co-
munitar pentru proiectele de inte-
res european care nu sunt viabile
din punct de vedere comercial, dar
care aduc beneficii evidente la nivel
regional sau european din punct de
vedere al securităţii aprovizionării cu
energie. În cadrul reuniunii  Consi-
liului, comisarul european pentru
energie, Günther Oettinger, a infor-
mat miniŞtrii cu privire la ultimele
evoluŢii în ceea ce priveşte Cori-
dorul Sudic. Ministrul Ion Ariton a
subliniat faptul că dezvoltarea Co-
ridorului Sudic este un element prin-
cipal al măsurilor pe care trebuie să
le promovăm la nivel european în
cadrul politicii comune în domeniul
energiei. De asemenea, a fost in-
format Consiliul cu privire la pro-
gresele înregistrate în ceea ce pri-
veşte proiectul AGRI.

MARGA BULUGEAN

CE a pornit campania de selecţie
a proiectelor LIFE+ pentru 2011
Potrivit Agenţiei Regionale

pentru Protec ţia Mediului Craio-
va, Comisia Europeană a lansat
cea de-a c incea c ampanie de se-
lecţie a propunerilor de proiec te
LIFE+, pe măsuri de protecţia
mediului. Bugetul alocat Româ-
niei este de aproximativ 11,5 mi-
lioane de euro, disponibil finan-
ţării proiectelor care se înscriu pe
cele trei componente ale progra-
mului,  respec tiv natura şi biodi-
versitate, politici şi guvernare de
mediu şi informare şi comunic a-
re. Potenţialii benefic iari trebuie
să fie entităţi înregis trate în sta-
tele membre ale Uniunii Europe-
ne şi care sunt organisme publi-
ce sau private, instituţii,  iar rata
sprijinului financiar al Uniunii este
de maximum 50 % din cos turile
eligibile. În mod excepţional, în
cazul propunerilor care vizează
habitatele sau speciile prioritare
din directivele „păsări” şi „habi-
tate”,  se aplică o rată maximă de
cofinanţare de până la 75 %. Ghi-
durile publicate de Comis ia Eu-
ropeană ş i formularul de aplicare

necesare c ompletării propuneri-
lor de proiecte pentru ses iunea
2011 pot f i găs ite ş i pe site-ul
MMP,  la a dres a h ttp://
w ww.mmediu.ro/programe_fi-
nantare/life/life.htm.

Sesiunea de proiec te LIFE+
2011 prezintă un calendar strict

al proiectelor, în care data de 18
iulie 2011 este dată limită de de-
punere a proiectelor la Autorita-
tea Naţională pentru LIFE+ repre-
zentată de Ministerul Mediului şi
Pădurilor. Pentru proiectele pro-
puse în 2011, cel mai optimist ter-
men la care acestea pot debuta este
1 iunie 2012. Se va ţine cont de
acest aspect atunci când se va sta-
bili calendarul de implementare al
propunerilor de proiecte. Potenţi-
alii aplicanţi ai proiec telor LIFE+
trebuie să verifice complementa-
ritatea acţiunilor  propuse cu acţi-
unile celorlalte instrumente finan-
ciare comunitare. Informaţii su-
plimentare pot fi găsite pe pagini-
le w eb ale Ministerului Mediului
s i Pădurilor  http://w ww.mme-
diu.ro/programe_finantare/life/li-
fe.htm şi Comisiei Europene http:/
/ec. europa.eu/environment/life/
funding/lifeplus.htm.

ALINA DRĂGHICI
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Greva începe la ora 14.00, iar
conducerea Alianþei Naþionale a Or-
ganizaþiilor Studenþeºti din România
pare hotãrâtã sã nu mai renunþe uºor
la manifestaþiile de stradã. „Adu-þi
un cort, pentru cã NOI de acolo nu
plecãm, nu plecãm acasã, nu plecam
din luptã ....pânã nu obþinem drep-
turile noastre! NOI reprezentãm vii-
torul!”, este mesajul dat de liderii stu-
denþilor cãtre manifestanþi.

Vor drept de decizie
Nemulþumirile lor sunt legate în

principal de Legea Educaþiei. Ei spun
cã noile prevederi îi lasã fãrã drept
decizional în forurile universitãþilor.

„Studenþii sunt consideraþi inca-
pabili sã voteze! Au fost excluºi -
din procesul de alegere a condu-
cerii facultãþilor. Nu mai au 25%
putere de decizie în Comisia de ale-
gere a rectorului, ceea ce înseam-
nã cã acesta nu va mai þine cont
pe viitor de nevoile ºi problemele

Paginã realizatã de CARMEN RUSAN

Proiectul „De la teorie la practi-
cã prin întreprinderea simulatã” vi-
zeazã dezvoltarea aptitudinilor de
muncã ale persoanelor aflate în
tranziþie de la ºcoalã la viaþã activã
ºi îmbunãtãþirea inserþiei acestora
pe piaþa muncii, prin creºterea

În prag de 8 Martie, elevii craioveni pregã-
tesc diverse surprize pentru mamele lor. As-
tãzi, copii din clasele primare ale Grupului ªco-
lar „Matei Basarab” din Craiova organizeazã
un program  artistic „E ziua ta, mãmico...”,
cu cântece ºi dansuri populare ºi moderne.

Kit pentru a cenzuraKit pentru a cenzuraKit pentru a cenzuraKit pentru a cenzuraKit pentru a cenzura
internetul copiilorinternetul copiilorinternetul copiilorinternetul copiilorinternetul copiilor

Elevii pregãtesc mãmicilor serbãri ºi cadouri

Unitãþile ºcolare din judeþul Dolj au
primit din partea Centrului Ro-

mân pentru Copii Dispã-
ruþi ºi Exploataþi Sexual
– Focus o notã telefo-
nicã informativã despre
un kit de raportare a
conþinuturilor pentru
utilizatorii de internet
atât pe calculator, cât
ºi pe internet, lansat
de curând. Kitul este
adresat atât pãrinþilor
cât  º i  profesori lor
pen t ru  a  cenzura
anumite site-uri dã-
unãtoare pentru co-
pii  ºi poate fi des-
cãrcat gratuit de pe

s i te -u l  cen t ru lu i
www.safernet.ro.

Pun corturile în faþa Ministerului Educaþiei

Studenþii ANOSR intrã de astãzi în grevã generalã
Dupã ce sãptãmâna trecutã au pro-

testat local ºi au trimis ministru-
lui Educaþiei colet sã guste din „viaþa de
student”, cursanþii din toatã þara, afiliaþi
la Alianþa Naþionalã a Organizaþiilor Stu-
denþeºti din România (ANOSR), ajung as-

lor. Studenþii nu mai au 25% pute-
re de decizie în Consiliul de Admi-
nistraþie. Consiliul de administraþie
este structura care asigurã condu-
cerea operativa la nivelul universi-
tãþii ºi este condusã de rector. În
componenta Consiliului de Admi-
nistraþie mai intrã prorectori, de-
cani, directorul general administra-
tiv ºi un student. În concluzie, stu-
dentul, raportat la numãrul total de
membrii, reprezintã un procent
prea mic pentru a conta. Studenþii
nu vor mai putea influenþa investi-
þiile din cãmine, laboratoare, numã-
rul de burse date din banii univer-
sitãþii, tot ceea ce înseamnã creº-
terea sau micºorarea  tuturor taxe-
lor din universitãþi” se aratã într-
un comunicat emis de ANOSR.
Nu sunt de acord cu
frecvenþa obligatorie

Tinerii nu sunt de acord nici cu
noile atribuþii pe care le are recto-

rul universitar. Potrivit legii, aces-
ta numeºte prorectorii, decanii nu-
mesc prodecanii, iar concursul de
alegere a decanilor este coordonat
de rector. Prin urmare,  întreaga
conducere a oricãrei universitãþi
depinde de rector.

De asemenea, studenþii susþin cã
Legea Educaþiei îi obligã sã frecven-
teze obligatoriu toate cursurile ºi se-
minariile. Afirmaþia aceasta are ca
argument definiþia gãsitã în anexa
legii: „Învãþãmântul cu frecvenþã, cu
frecvenþã redusã ºi la distanþã sunt
forme de organizare a proceselor
didactice care implicã frecvenþã
obligatorie pentru învãþãmântul cu
frecvenþã”.  Tinerii cer ca rezulta-
tele lor sã fie rãsplãtite ºi vor sã li se
acorde din nou tabere gratuite.
Cursanþii cer sã redevinã
partenerii MECTS

Tinerii protesteazã ºi împotriva
atitudinii jignitoare pe care Minis-

terul Educaþiei, Cercetãrii, Tinere-
tului si Sportului a avut-o la adre-
sa ANOSR pentru mitingul din 17
februarie, organizat la Galaþi.

„Faptul cã Ministerul Educaþiei
nu recunoaºte problema studen-
þilor deºi aceasta a fost expusã în
nenumãrate rânduri de cãtre
ANOSR ºi se adreseazã reprezen-
tanþilor studenþilor prin sintagmele:
„protestatarii de la Galaþi”, „pro-
testele unor studenþi”, ºi trimite
organizaþia ANOSR sã citeascã le-
gea deºi ºtie cã a fost cea mai im-
plicatã structurã în realizarea

acesteia, denotã lipsã de respect
ºi netratarea realã a studenþilor ca
parteneri în orice condiþii ºi situa-
þii” se mai aratã în comunicat or-
ganizaþiei studenþeºti.

În aceste condiþii tinerii susþin cã
acþiunile de protest declanºate pe
termen nelimitat sunt realizate în
speranþa ca la un moment dat, Mi-
nisterul Educaþiei, Cercetãrii, Tine-
retului ºi Sportului va recunoaºte,
ºi nu doar la nivel declarativ, stu-
denþii ca parteneri reali ai mediului
academic ºi va returna acestora
dreptul de decizie cu greu câºtigat.

Elevii din clasele I-IV de la Colegiul Naþio-
nal „Fraþii Buzeºti” din Craiova au pregãtit cãrþi
de poveºti scrise de ei ºi legate la tipografie.
Lucrãrile sunt prezentate, astãzi, la Biblioteca
Judeþeanã „Alexandru ºi Aristia Aman” la ora
11:00 în sala „Nicolae Romanescu”.

TTTTTinerii se pot iniþia în antreprenoriatinerii se pot iniþia în antreprenoriatinerii se pot iniþia în antreprenoriatinerii se pot iniþia în antreprenoriatinerii se pot iniþia în antreprenoriat
640 de studenþi vor fi formaþi în antrepenoriat

prin proiectul „De la teorie la practicã prin între-
prinderea simulatã”. Participanþii la aceste cursuri
care se vor derula la  nivelul universitãþilor se vor

adaptabilitãþii lor la cerinþele unui
loc de muncã, folosind o metodã
inovatoare de învãþare: „întreprin-
derea simulatã”.

Întreprinderea simulatã este o
firmã care îºi desfãºoarã activita-
tea ca o firmã realã, dar în spaþiul

cibernetic. Tinerii asimileazã ast-
fel informaþii despre funcþionarea
unei firme reale: contractare, ne-
gociere, livrare, întocmire de do-
cumente, relaþia cu bãncile, comu-
nicarea cu clienþii, plãþi, încasãri,
prezentarea firmei la evenimente,

marketing etc. Astfel, se deprind
comportamente profesionale fãrã
asumarea riscurilor financiare ce
apar la înfiinþarea unei companii
reale ºi pot fi iniþiate chiar ºi simu-
lãri ale unor situaþii de insucces: re-
structurarea activitãþii, incapacita-
te de platã, faliment etc. Scopul
este, evident, ca aceste întreprin-
deri simulate sã reziste cât mai mult
în timp ºi sã fie viabile, profitabile,
chiar ºi atunci când, exact ca în
viaþa realã, personalul se schimbã.

De asemenea, proiectul urmã-
reºte modernizarea ºi diversificarea
modului de furnizare a educaþiei
antreprenoriale la nivelul universi-
tar, cu accent pe componenta ex-
perienþei reale de lucru într-o com-
panie. Aceasta se realizeazã prin uti-
lizarea resurselor ºi serviciilor ofe-
rite de întreprinderile simulate în
cadrul universitãþilor, întreprinderi
ce vor fi imaginea în oglindã a unor
companii reale existente în regiunea
unde se desfãºoarã formarea.

conecta ºi la reþeaua Europen cu peste 5.500 de
companii virtuale active, din peste 42 de þãri, pentru
internaþionalizarea activitãþilor economice ºi schim-
bul de experienþã cu persoanele active din reþea.

tãzi în Capitalã pentru a-ºi striga nemulþu-
mirile în faþa sediului Ministerului Edu-
caþiei, Cercetãrii, Tineretului ºi Sportului.
Protestul este anunþat pe termen nelimi-
tat, iar pentru a nu mai fi ignoraþi, tinerii
se vor muta cu cortul în faþa ministerului.
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Biblioteca Judeţeană: Cântece
şi felicitări pentru mămici

Dat fiind faptul că,  c el
puţin din punct de vedere ca-
lendaristic, s-a instalat primă-
vara, Ludoteca Bibliotec ii
Judeţene „Alexandru şi Aris-
tia Aman” a ales să desfăşoa-
re, în cadrul proiectului „Căr-
ticica pentru prichindei şi
copii mai măricei”, în săp-
tămâna 7-11 februarie, acţi-
uni c u tema „De ziua ta,
mămico!”.

«Copiilor li se va  vorbi de-
spre Ziua Internaţională a Fe-
meii, în general. Cum mama
rămâne fiinţa cea mai dragă
şi iubită din lume, ei îi vor fi
adresate gânduri frumoase,
calde, de recunoş tinţă, în

mod special, care vor îmbrăca fie forma versului, fie pe cea a
cântecului», spun reprezentanţii bibliotecii. Dacă pentru 1 Mar-
tie copiii au confecţionat mărţişoare, de data aceasta, sub îndru-
marea doamnelor institutoare şi a colectivului Secţiei pentru co-
pii şi tineret a bibliotecii, vor pune o părticică din suflet în felici-
tările pe care le vor face pentru mama. Cele mai reuşite vor
bucura ochii vizitatorilor, fiind expuse, pe panouri, în Ludotecă.
Tot acolo se va organiza o expoziţie de carte.

În această săptămână şi-au anunţat participarea la acţiunile
organizate în Ludotecă preşcolari şi şcolari din clasele I – a IV-
a de la Grădiniţele nr. 23, nr. 50, nr. 51, nr. 59, „Clubul Piticilor”,
„Pinocchio”, Şcolile nr. 23 şi nr. 30, Grupul Şcolar Auto, Cole-
giul Naţional „Ştefan Velovan”, Şcoala Generală Gighera.

Parteneriat educaţional:
Adolescenţii, în dialog cu
psihologul

Biblioteca Judeţeană „Ale-
xandru şi Aristia Aman” orga-
nizează astăzi, ora 13.00, ac-
ţiunea cu tema „Recunoaşte că
nu eşti singur: relaţia dintre
adolescenţi şi adulţi”. Cuprin-
să în c adrul parteneriatului
educaţional „Adolescenţi si-
guri de ei într-o lume nesigu-
ră”, realizat în colaborare cu
Liceul Teoretic „Henri Coan-
dă” şi avându-l ca invitat pe
psihologul Mihail Jianu, acti-

vitatea se desfăşoară în cadrul Secţiei „Adrian Păunescu” a bi-
bliotecii. Cu această ocazie au loc discuţii interactive între psiho-
log şi elevii clasei a X-a B, coordonaţi de prof. Verona Popa şi
Denisa Pasăre.

Biblioteca Băileşti:
Mărţişoare pentru senioare

La Bibliotec a Municipală
„Petre Anghel” din Băileşti
are loc astăzi, ora 10.00, sub
coordonarea bibliotecarei Ja-
neta Vlad, întâlnirea Clubu-
lui Seniorilor de pe lângă
această instituţie. Pentru că
se apropie 8 Martie, pensio-
narele vor fi întâmpinate cu
flori şi felicitări şi vor vizita
expoziţia de mărţişoare, feli-
citări şi coşuleţe confecţio-
nate de preşcolari de la Gră-
diniţele nr.  6, nr.  7,  nr.  9

„Amza Pellea”, din Băileşti, şi Grădiniţa nr. 10 Balasan, sub în-
drumarea educatoarelor Adriana Măcărău, Loredana Rotaru,
Emilia Pătraşcu, Eugenia Sprâncenatu, Mihaela-Simona Toniţă,
Marinela Dişa şi a profesorului pentru învăţământ preşcolar Marian
Vlad Coşereanu.

„Străini în noapte”,
cu Florin Piersic şi Medeea
Marinescu, pe scena TNC

Reprezentaţia „Străini în
noapte” revine într-un nou se-
zon după aproape patru ani în
care „Montagne Russe-ul” lui
Eric Assous (titlul original al pie-
sei) i-a purtat pe spectatorii din

toată ţara într-o lume
plină de nos talgie a
clipelor frumoase ale
tinereţii. Spectacolul
se clasează şi în pre-
zent pe primele pozi-
ţii în topul preferin-
ţelor iubitorilor de te-
atru, constituindu-se
într-o adevărată ope-
ră de artă regizată de

maestrul Radu Beligan.
Cuplul de „străini în noapte” –

pe care îl veţi putea vedea şi pe
scena Teatrului Naţional „Marin
Sorescu” din Craiova, mâine, 8
martie, de la ora 19.00 – este for-

mat din Florin Piersic şi Mede-
ea Marinescu, o actriţă extrem
de valoroasă pentru generaţia sa,
a cărei interpretare completează
cum nu se poate mai bine jocul
actoricesc unic şi remarcabil al
maestrului-coleg.

O comedie romantică de suc-
ces, cu replici savuroase şi răs-
turnări surprinzătoare de situaţie,
despre seducţie, minciună şi tim-
pul care ne transformă, pe care
sunteţi invitaţi să o vizionaţi chiar
de Ziua Femeii şi, de ce nu, să o
oferiţi în dar cu acest prilej. Bile-
tele se găsesc la Agenţia TNC (tel.
0251.413.677), la preţul de 60 lei.

„Matca”,
spectacol în premieră
la Teatrul „Colibri”

Piesa „Matca” a fost definită ca „un poem de-
spre momentele cruciale ale existenţei umane,
despre naştere, viaţă, moarte (...), care impune,
în cele din urmă ideea continuităţii vieţii, a tri-
umfului omului asupra cataclismelor naturale”.
(Natalia Stancu, critic de teatru)

Teatrul pentru Copii şi Tineret „Colibri” prezintă
astăzi, ora 16.00, în Sala „I. D. Sîrbu” a Teatrului
Naţional „Marin Sorescu”, spectacolul „Matca”,
de Marin Sorescu, avându-i în distribuţie pe actorii
Ionica Dobrescu şi Mihai Brumă-Uzeanu.

Regia este semnată de Alina Rece, căreia îi apar-
ţine şi concepţia video, iar scenografia este realizată
de Silviu Bârsanu. Alina Rece a absolvit cursurile Fa-
cultăţii de Teatru a UNATC „I. L. Caragiale” Bucu-
reşti – Secţia Regie de teatru, la clasa prof. Cătălina
Buzoianu. La Teatrul „Colibri” a semnat regia specta-
colelor „Degeţica” şi „Mizerabilii, mon amour”. A
mai montat spectacole la Teatrul Municipal din Baia
Mare, Teatrul de Stat Oradea, Teatrul „Nottara” din
Bucureşti, Teatrul „Merlin” din Timişoara, Teatrul
„Sică Alexandrescu” din Braşov şi pe alte scene din
ţară. A fost distinsă cu Premiul pentru regie la Festi-

valul „Ion Creangă” din Bacău şi cu Premiul pentru
originalitate şi profesionalism la Festivalul Internaţio-
nal al teatrelor de păpuşi „Interdoll” de la Ujgorod,
Ucraina.

„Iubesc Femeia!” –
recital extraordinar de muzică şi poezie

În program:
•  Edward Elgar: „Salut d’a-
mour”
•  Astor Piazzolla: „Ano-
timpurile din Buenos Ai-
res”: „Primăvara”
•  Eduard Poldini: „Poupée
Vals an te” (aranjament :
Fritz Kreisler)
•  Jules Massenet: „Medi-
taţie” din opera “Thais”
•  Richard Heuberger: „Midnight Bells”
(aranjament: Fritz Kreisler)
•  Isaac Albéniz: Tango
•  Carlos Gardel: „Por una cabeza”
•  Gheorghi Sviridov: „Viscolul” (imagini
muzicale după A. Puşkin): Romanţă
•  Gabriel Fauré: „Apres un reve”
•  Claude Debussy: „Clair de lune”
• Antonin Dvorák: „Cântec învăţat de la
mama” (aranjament: Fritz Kreisler)

De 8 Martie,  Ziua
Internaţională a Feme-
ii, Filarmonica „Oltenia”
vă invită la un recital
extraordinar de muzică
şi poezie. Intitulat „Iu-
besc Femeia!”, acesta
va fi susţinut, cu înce-
pere de la ora 19.00, de
„Duo Clasic” – Octa-

vian Gorun
(vioară)  ş i
Corina Stă-
n e s c u
(pian), invitat
spec ial fiind
actorul Ma-
rin Politic.

Oc tavian
Gorun a ab-

solvit Academia de Muzică din Ca-
pitală (secţia interpretare instrumen-
tală – vioară), iar din 1997 este mem-
bru al Orchestrei Simfonice a Filar-
monicii craiovene. Apreciata pianistă
Corina Stănescu este absolventă, în
1983, a aceleiaşi Academii (specia-
lizarea pian, clasa prof. Constantin
Ionescu-Vovu), în prezent desfăşu-
rând o intensă activitate artistică şi

didactică: solist instrumentist al Fi-
larmonicii „Oltenia”, maestru core-
petitor la Teatrul Liric „Elena Teo-
dorini” şi profesor asociat (acom-
paniament – corepetiţie) la Depar-
tamentul de Muzică al Facultăţii de
Litere din Craiova. Din anul 2005,
aceştia formează un redutabil duo
concertistic, interpretând, de o ma-
nieră impresionantă, lucrări repre-
zentative din repertoriul muzicii de
divertisment, de la creaţii ale celor
mai importanţi compozitori precla-
sici până la capodopere de gen ale
epocii romantice, inclusiv opusuri
de muzică de dans, din folclorul
muzical internaţional,  muzic ă de
film şi melodii de café-concert.

Cât despre invitatul serii, acto-
rul Marian Politic, acesta este li-
cenţiat în specialitatea actorie (pro-
moţia 1999,  clasa prof. Remus
Mărgineanu) – Departamentul de
Teatru din cadrul Facultăţii de Li-
tere – Universitatea din Craiova.
Din 1999 este angajat al Teatrului
Naţional „Marin Sorescu”, unde,
de-a lungul carierei sale artistice,
s-a remarcat pentru abordarea unui
registru variat de roluri.

Octavian Gorun (vioară) şi
Corina Stănescu (pian)

Marin Politic
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Liderul libian Muammar Gad-
dafi spune cã n-are alte averi în
afara cortului în care locuieºte ºi
schiþeazã o perspectivã catastro-
falã pentru omenire, în care oamenii
lui ben Laden vor impune teroarea
în bazinul Mediteranei, iar valurile
de imigranþi vor invada Europa,
fãrã a mai putea fi stãvilite. „Va fi
un jihad islamic în faþa voastrã, în
Mediterana (...) Oamenii lui ben
Laden vor impune rãscumpãrãri pe
pãmânt, dar ºi pe apã. Vom reveni
la timpurile lui Barbãroºie, ale pi-
raþilor, ale otomanilor care impu-
neau rãscumpãrãri pentru nave. Va
fi cu adevãrat o crizã mondialã ºi
o catastrofã pentru întreaga lume”,
a avertizat liderul libian, vorbind,
într-un interviu acordat publica-
þiei franceze le Journal du Diman-
che, despre perspectiva în care
forþele rebele din Libia ar avea câº-
tig de cauzã. El spune cã al-Qaida
a dat instrucþiuni celulelor în aº-
teptare pe care le are în Libia sã se
activeze. „Tinerii nu cunosc al-
Qaida, nici ideologia acestei orga-
nizaþii. Dar membrii acestor celule
merg pânã într-acolo încât le dau
pastile halucinogene (...) Astãzi,
tinerii au prins gustul acestor pilu-
le ºi cred cã mitralierele sunt un
fel de focuri de artificii”, a expli-
cat Gaddafi faptele care au gene-

Un diplomat britanic ºi opt soldaþi britanici
din trupele speciale au fost capturaþi în aceastã
dimineaþã de rebeli în Libia. Britanicii încer-

Ministrul japonez de externe,
Seiji Maehara, adesea citat ca un
posibil nou lider în cazul în care
nepopularul prim-ministru ar renun-
þa la guvernare, ºi-a prezentat de-
misia pentru cã a acceptat donaþii
politice din partea unui sud-core-
ean care locuia de mult timp în Ja-
ponia - transmit AFP ºi Reuters, ci-
tând Kyodo. Maehara a recunos-
cut vineri cã a acceptat donaþii din
partea unui rezident coreean în Ja-
ponia, dar a spus cã a fãcut acest
lucru în necunoºtinþã de cauzã.
Acceptarea de donaþii politice din
partea strãinilor este ilegal dacã

ªase morþi într-un
atentat în sudul
Irakului

ªase persoane au murit
ºi alte 12 au fost rãnite,
ieri dimineaþã, în sudul
Irakului în explozia unei
bombe artizanale în apro-
piere de autobuzul cu care
cãlãtoreau, a indicat un
responsabil local, citat
duminicã de AFP. Atentatul
care viza un convoi militar
american a avut loc la ora
localã 10.00 (07.00 GMT)
în apropiere de o garã
feroviarã din cartierul
Maakal, la nord de oraºul
portuar Basrah, a declarat
Ali al-Ghanimi.  Printre
victime se aflã femei ºi
copii. Interogatã de AFP,
armata americanã a indi-
cat cã ‘incidentul’ a avut
loc la Basra fãrã sã dea
alte detalii.
Afganistan: 12
civili, între care
cinci copii, uciºi
de explozia unei
bombe

Doisprezece civili au
fost uciºi ieri de explozia
unei bombe la trecerea
vehiculului lor, într-o
provincie instabilã din
sud-estul Afganistanului,
au anunþat autoritãþile
locale, relateazã AFP.
Victimele sunt cinci copii,
douã femei ºi cinci bãrbaþi
care soseau din Pakistanul
vecin, a precizat într-un
comunicat biroul guverna-
torului provinciei Paktika,
care a acuzat rebeliunea
dusã de talibani contra
guvernului ºi aliaþilor sãi
occidentali.
SUA cer
cetãþenilor lor sã
pãrãseascã
Yemenul

Statele Unite au cerut
ieri cetãþenilor lor sã evite
sã cãlãtoreascã în Yemen,
iar celor care se aflã deja
în aceastã þarã sã plece,
subliniind cã nivelul de
pericol pentru securitate
în Peninsula Arabicã este
extrem de ridicat, transmite
Reuters.  „Departamentul
(de Stat) cere cetãþenilor
SUA sã nu cãlãtoreascã în
Yemen. Cetãþenii americani
care se aflã în prezent în
Yemen trebuie sã ia consi-
derare sã plece” din
aceastã þarã, se aratã în
avertismentul de cãlãtorie.
„Nivelul de pericol la
adresa securitãþii în Yemen
este extrem de ridicat din
cauza activitãþilor teroriste
ºi a revoltelor civile”.

Gaddafi: Va fi un jihad islamic în faþa voastrã,
în Mediterana, o catastrofã pentru întreaga lume

rat situaþia actualã din Libia. „Sunt
uluit cã nu se înþelege cã aici este
vorba despre o luptã împotriva te-
rorismului (...)”, a adãugat liderul
libian. „Serviciile noastre de infor-
maþii coopereazã. V-am ajutat mult
în ultimii ani! ªi atunci de ce, când
noi suntem într-o luptã împotriva
terorismului, aici, în Libia, nu ne
veniþi în ajutor?!”, a þinut sã re-
marce Muammar Gaddafi. Ca ºi
în alte intervenþii ale sale, Gaddafi
neagã existenþa unei crize a regi-
mului sãu. „La noi, puterea este a
poporului. Nu avem ce preºedin-
te sã demisioneze, parlament de
dizolvat, alegeri falsificate, Consti-
tuþie pe care sã o amendãm. Nu
avem cereri de justiþie socialã, pen-
tru cã aici, poporul este cel care
decide. Eu nu am putere cum aveau
Ben Ali sau Hosni Mubarak”, a
spus liderul libian, referindu-se la
fostul preºedinte al Tunisiei ºi res-
pectiv al Egiptului, forþaþi sã plece
de la putere în urma unor revolte
populare. „Regimul de aici, din Li-
bia, merge bine. Este stabil”, a dat
asigurãri liderul libian. În antitezã,
el a schiþat perspectiva care dã -
coºmaruri europenilor - în afarã
de ameninþarea teroristã, ei se vor
confrunta ºi cu valuri de imigranþi
africani. „Vreau sã mã fac bine în-
þeles: dacã se recurge la amenin-

þare, dacã se ajunge la destabili-
zare, vom merge cãtre confuzie,
vom ajunge la ben Laden, la gru-
pãri înarmate. Iatã ce se va în-
tâmpla. Veþi avea imigraþie, mii de
oameni care vor invada Europa din
Libia. ªi nu va mai fi nimeni ca
sã-i opreascã”, a spus liderul li-
bian menþionând în context „spec-
trul ameninþãrii islamice”. Cât de-
spre violenþã, Gaddafi a negat ca-
tegoric cã ar fi tras asupra popu-
laþiei, arãtând cã, dimpotrivã, Oc-
cidentul este cel care foloseºte
astfel de metode împotriva civili-

lor. „Eu n-am tras niciodatã asu-
pra poporului meu! ªi nu credeþi
cã regimul algerian de ani de zile
combate extremismul islamist fã-
când uz de forþã?! ªi nu credeþi
cã israelienii bombardeazã Gaza ºi
existã victime civile din cauza gru-
purilor armate care se aflã aco-
lo?! ªi în Afganistan sau în Irak,
nu ºtiþi cã armata americanã face
regulat victime în rândul civililor?
NATO n-a tras niciodatã în civili
în Afganistan?! Aici, în Libia, noi
n-am tras în nimeni!”, a conchis
liderul libian.

Un diplomat ºi opt soldaþi britanici,
capturaþi de rebelii din Libia

cau sã intre în contact cu liderii opoziþiei. Con-
form ziarului The Times, aceºtia au fost duºi
sub pazã la Benghazi. Ciocnirile dintre rebeli
ºi forþele lui Gaddafi continuã, cu noi focuri
de armã în Tripoli ºi Zawiyah. S-a dat bãtãlia
pentru portul Ras Lanuf. Rebelii spun cã
acum deþin controlul asupra oraºului, un
punct cheie pe harta comerþului cu petrol.
Protestatarii au devastat ºi o proprietate a co-
lonelului Muammar Gaddafi. O echipã a agen-
þiei Reuters a filmat încãperile vilei transfor-
mate în ruine. În Zawiyah, martorii oculari
descriu un adevãrat masacru comis de forþe-
le lui Muammar Gaddafi, potrivit AFP. Arma-

ta a intrat în oraº cu tancurile ºi a început sã
tragã atât asupra protestatarilor, cât ºi asupra
locuinþelor acestora.  Singurul loc controlat
strict de forþele loiale lui Muammar Gaddafi
rãmâne capitala Tripoli. Miºcãrile de revoltã
au fost înãbuºite din prima fazã. Dar insur-
genþii câºtigã teren, iar urmãtoarea lor þintã
este chiar oraºul natal al liderului libian, Sir-
te. La Benghazi, o parte dintre liderii rebelilor
s-au adunat într-un Consiliu Naþional. Acesta
s-a declarat drept singurul reprezentant legi-
tim al þãrii ºi a cerut puterilor strãine sã între-
prindã raiduri aeriene împotriva lui Gaddafi,
potrivit BBC.

Ministrul japonez de externe ºi-a prezentatMinistrul japonez de externe ºi-a prezentatMinistrul japonez de externe ºi-a prezentatMinistrul japonez de externe ºi-a prezentatMinistrul japonez de externe ºi-a prezentat
demisia din cauza unor donaþii ilegaledemisia din cauza unor donaþii ilegaledemisia din cauza unor donaþii ilegaledemisia din cauza unor donaþii ilegaledemisia din cauza unor donaþii ilegale

acest lucru se face intenþionat. Ma-
ehara a spus cã nu va renunþa la
funcþie ºi cã revine primului minis-
tru sã-i decidã soarta. Însã demisia
sa a fost cerutã de cel mai mare
partid de opoziþie, Partidul Liberal
Democratic. Plecarea lui Maehara
ar reprezenta o loviturã pentru pre-
mierul Naoto Kan ºi Partidul sãu
Democratic, deoarece Kan luptã sã-
ºi pãstreze fuincþia ºi sã evite con-
vocarea de alegeri anticipate, încer-
când sã legifereze proiectele de bu-
get într-un parlament divizat ºi sã
evite destrãmarea propriului partid,
comenteazã Reuters.
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R.A.A.D.P.F.L. Craiova organizeazã concurs
pentru ocuparea postului de fasonator meca-
nic (drujbist) pe data de 22.03.2011, ora 10.00.
Relaþii la telefon: 0251/411.214, int. 16.

Anunþul tãu! RAT Craiova cu sediul în Calea
Severinului nr. 23, organizeazã în
data de 29.03.2011, ora 11.00,
l icitaþie publicã deschisã cu
strigare pentru închirierea
spaþiului în suprafaþã de 13,47 mp
situat în Craiova, Calea Bucureºti,
bl. 17 A – parter.
Relaþii suplimentare se pot obþine
la telefon: 0251/506.076, int. 132
sau la sediul regiei.

RAT Craiova cu sediul în Calea
Severinului nr. 23, organizeazã în
data de 23.03.2011, ora 11.00,
licitaþie publicã deschisã cu
strigare pentru vânzarea de
mijloace fixe ºi bunuri  materiale
aprobate la casare.
Date suplimentare se pot
obþine la telefon: 0251/485.041,
int. 132.

MEDITAÞII
Profesor, meditez englezã
orice nivel, pregãtire
teme, pregãtire examen
clasa a- IV-a, BAC, 15 lei
ºedinþa 2 ore. Telefon:
0728/015.441.
Meditez limba românã ori-
ce nivel. Telefon: 0754/
031.894.

PRESTÃRI SERVICII
Recrutez personal pentru a
încheia orice tip de asigura-
re. Comisioane atractive.
papicianghel@gmail.com-
. Telefon: 0769/651.020.
Þinem evidenþã contabilã ºi
transmit electronic declara-
þii fiscale. Telefon: 0770/
736.740.
Editurã cãrþi ieftin!!! Telefon:
0760/266.341.
Instructor auto ºcolarizez
pentru permis auto – cat. B.
Telefon: 0744/211.789;
0770/333.559.
Solicit angajare ca menaje-
rã sau îngrijire copii. Telefon:
0763/817.609.
Angajez colaboratori asigu-
rãri obligatorii ºi facultative.
Telefon: 0786/982.529;
0720/060.853.
Doresc sã fac menaj dupã
ora 16.00 sau de douã ori
pe sãptãmânã. Telefon:
0768/086.574.
Învãþãtoare ofer meditaþii
pentru ºcolari ºi preºcolari
(plus englezã). Telefon:
0761/642.100.
Executãm curãþenie desã-
vârºitã apartamente – vile,
instalaþii sanitare – canaliza-
re, preþuri la înþelegere. Te-
lefon: 0351/464.044.
Þin evidenþã contabilã. Te-
lefon: 0771/215.774; 0722/
943.220.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã nouã, 43
mp, etaj I, balcoane, centralã
proprie, termopane, par-
chet, gresie, faianþã, parca-
re asiguratã, negociabil. Te-
lefon: 0722/753.922.
Vând camerã cãmin, preþ
negociabil. Telefon: 0764/
002.974.  (000225).

Vând garsonierã decoman-
datã 40 mp  îmbunãtãþitã,
mobilatã, etaj 3 cartierul Sã-
rari, preþ 33.000 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0747/
288.878.
Vând garsonierã zona
Lãpuº, preþ negociabil. Te-
lefon: 0763/515.649.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament 2 came-
re semidecomandat vis-a-
vis de spitalul Militar et.6 lift.
Preþ convenabil. Telefon:
0764/ 153 .424.
Vând apartament 2 came-
re Craioviþa Nouã, etaj 2,
zona Rachetã, preþ 30.000
euro. Telefon: 0785/
549.746.
Vând apartament douã ca-
mere decomandate, etaj 1,
zona garã. Telefon: 0744/
753.616.
Vând urgent apartament cu
2 camere, decomandat, etaj
II, ultracentral. Telefon: 0251/
412.966.
Vând apartament 2 came-
re. Telefon: 0733/957.902.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 came-
re mobilat, 70.000 Euro
Lãpuº Argeº Telefon: 0770/
317.820.
Particular, 3 camere, deco-
mandate, trilateral, 2 bãi, 2
balcoane, 88 mp, îmbunã-
tãþit, centralã proprie, AC,
bucãtãrie mobilatã, 3 /4 K 38
Pãltiniº, 74.000 euro. Tele-
fon: 0744/776.124.
Vând apartament 3 came-
re Craiova, zona Mc. Do-
nald’s, 100 mp, an construi-
re 1991. Telefon: 0723/
748.850.
Vând apartament 3 came-
re decomandate, vedere tri-
lateralã, îmbunãtãþiri, zona
Sucpi, preþ negociabil. Tele-
fon: 0761/601.424.
Vând apartament 3 came-
re, etaj 3, cu îmbunãtãþiri,
Aleea Brâncuºi. Telefon:
0745/628.542.
Vând apartament 3 came-
re parter, decomandat, Pia-
þa Centralã sau schimb cu
garsonierã + diferenþã. Te-
lefon: 0728/309.011.

CASE
Vând sau închiriez camerã
la casã. Telefon: 0757/
427.566.
Vând loc de casã 400 mp
în oraº, zonã bunã. Telefon:
0731/898.215.
Vând casã zona Mc.Do-
nald’s. Telefon: 0735/
308.235.
Vând casã Catargiu 3 ca-
mere, bucãtãrie, baie, ane-
xe, canalizare, gaze. Tele-
fon: 0726/376.221.
Vând locuinþã în zonã cen-
tralã, preþ negociabil. Tele-
fon: 0760/611.311; 0351/
436.619; 0758/431.292.
Vând casã. Telefon: 0747/
865.389; 0765/935.706.
Vând casã 23 km Craiova,
posibilitãþi apã, canalizare,
cadastru, lângã dispensar,
farmacie, 22.000 RON. Te-
lefon: 0735/211.441.
Vând casã 4 camere, cãrã-
midã beci + anexe Novaci,
jud. Gorj. Telefon: 0751/
400.571; 0721/502.557.
Vând casã în Cãciulãteºti –
Dolj. Telefon: 0746/206.067.
Vând casã Bucovãþ sat Câr-
ligei. Telefon: 0765/935.706;
0747/865.389.
Vând casã Lascãr Catargiu
nr. 37 str. Str. „Rãºinari”,
50.000 E negociabil. Telefon:
0351/441.355; 0723/
537.111.
Vând gospodãrie formatã
din 2 case, anexe, curte –
38 ari în Valea Stanciului,
Þugureºti. Telefon: 0721/
502.003.
Meritã vãzutã! Vând casã 5
camere cu salã peste toate,
fântânã în curte, pomi, curte
mare în comuna Bârca,
strada „Tudor Vladimirescu”
nr. 23. Telefon: 0251/
356.071; 0733/307.027.
Vând casã ultracentral. Ac-
cept variante. Telefon: 0723/
165.588.
Vând vile deosebite Aero-
port, 60.000 – 80.000 Euro.
Telefon: 0766/368.385.

Vând casã vacanþã Livezi
(Podari) 6 camere, grãdinã
ºi loc casã de 4000 mp, vie,
pomi. Telefon: 0251/
522.579.
Vând casã din cãrãmidã în
Motoci, 4 camere, 2 intrãri,
2 bucãtãrii, anexe, deschi-
dere 36 m.l. cu 7500 mp
teren intravilan, preþ nego-
ciabil la vedere ºi 2200 mp
loc de casã în Uricheºti 12
E/mp. Telefon: 0251/
599.514.
Vând casã Cârcea, curte,
grãdinã, zonã centralã, preþ
negociabil. Telefon: 0751/
146.593; 0251/458.190.
Vând casã complet utilatã.
Telefon: 0748/ 195.954
Vând casã Siliºtea Crucii cu
teren 5000 mp poziþionatã
central, fântânã. Telefon:
0728/053.012; 0744/
319.448; 0747/115.485.

SCHIMBURI
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate  par-
ter, cartier Valea Roºie, sta-
dion Electroputere, cu
apartament 3 camere de-
comandate în cartier Valea
Roºie, plus diferenþa.Tele-
fon:0721/814.646, 0744/
362.322.
Schimb casã + dependinþã,
teren intravilan ºi extravilan
în comuna Bucovãþ, sat Pa-
lilula, judeþul Dolj cu aparta-
ment 2 camere în Craiova.
Telefon: 0756/302.054.

TERENURI
Particular, vând teren Leam-
na de Jos suprafaþa 2950
mp. Telefon: 0766/600.108.
Vând 1 ha teren, tarlaua 58,
în zona gara Pieleºti, preþ 2
euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.
Vând 4800 mp tarlaua 58,
în zona gara Pieleºti, preþ 4
euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.
Vând 5000 mp, tarlaua 55,
în zona Q-Fort Pieleºti, preþ
4 euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.

Vând 4000 mp Iºalniþa, preþ
4 euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.
Vând teren 3000 mp Po-
poveni. Telefon: 0746/
458.971.
Vând teren 3,15 ha, planta-
þie pomi pe marginea lacu-
lui Fântânele. Telefon: 0726/
376.221.
Vând teren 1235 mp zona
Preajba lângã zona de
Agrement. Telefon: 0746/
929.354.
Vând  2 ha de pãmânt
arabil în comuna Amãrãº-
tii de Jos, Dolj. Telefon:
0351/422.201.
Vând teren 404 mp strada
“Pãltiniº” nr. 45. Telefon:
0251/417.582.
Vând 600 mp cu 30 pomi
fructiferi localitatea Basa-
rabi, str. Calea Craiovei,
preþ negociabil. Telefon:
0735/846.463.
Vând 1500 mp în Bãile
Govora  “Belvedere”, toa-
te utilitãþile  instalate, îm-
prejmuit, lângã pãdure.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 5000 mp Preaj-
ba. Telefon: 0253/270.291.
Vând pãdure stejar 115 hec-
tare cu posibilitatea de a
achiziþiona încã 90 hectare
în aceeaºi zonã. Telefon:
0727/781.162.
Vând teren 900 mp sau par-
celat str. „Meriºorului” lângã
pãdurea de salcâmi. Tele-
fon: 01740/217.466.
Vând 20 ha de teren 15 km
de Craiova, preþ avantajos.
Telefon: 0728/053.012;
0744/319.449; 0747/
115.485.
Vând teren cu casã zona A
fãrã intermediari. Telefon:
0770/661.161.  (025934).
Teren industrial Cârcea,
6.000 mp, la drumul euro-
pean Craiova - Caracal,
gaze ºi curent electric,
douã deschideri 30 metri.
21 Euro/mp. Telefon:
0720/880.466.

AUTO
Vând VW Passat 2.0 TDI,
culoare argintie, an de fabri-
caþie 2008, preþ 13.500 euro
negociabil. Relaþii la telefon:
0740.09.65.73.
Vând Daewo Espero an
1996, 140.000 km, full op-
tion. Telefon: 0766/735.144.
Opel Astra G  1,6, 2001, AC,
geamuri electrice, GPL
omologat, folie omologatã,
jenþi magneziu, jenþi tabã cu
cauciucuri iarnã, taxe la zi,
proprietar, 4700 E, negocia-
bil, variante mai scumpe.
Telefon: 0742/030.974.
Vând Mercedes C 180, ben-
zinã, înmatriculat în Româ-
nia, primul proprietar, an de
fabricaþie 1996, 4500 euro,
negociabil. Telefon: 0768/
952.380.
Vând VW Passat CC, culoa-
re neagrã, preþ 26.000 euro
negociabil. Relaþii la telefon
0740.09.65.73
Vând Skoda Octavia 1,61 cu
GPL, stare foarte bunã. Te-
lefon: 0744/125.779.

DIVERSE
Vând vin culoarea berii 3 lei/
L ºi þuicã 40o, 10 lei/L pentru
sãrbãtori. Telefon: 0748/
283.156.
Vând avantajos canistre,
piese noi Dacia. Telefon:
0251/416.455.
Vând schelã. Telefon: 0761/
277.780.
Vând biciclete Occidenta-
le + reparaþii, punct de
vânzare ºi atelier vis-a vis
de niversitate. Telefon:
0731/746.298.
Vând transformator de su-
durã, abric ºi motor Peugeot
nou. Telefon: 0731/989.215.
Vând mobilã diversã: cana-
pea, fotoliu pat, masã 12
persoane, frigider. Telefon:
0770/661.161.
Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând piese noi Dacia. Tele-
fon: 0251/416.455.
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OFERTÃ  SPECIALÃ
S.C. PARC – TURISM S.A. CRAIOVA

Organizeazã evenimente deosebite în anul 2011
(nunþi, botezuri ºi alte genuri de mese festive în
zilele de sâmbãtã ºi duminicã în condiþiile unui

sistem de management al siguranþei alimentului fiind
certificaþi ISO 22000/2005 ºi ISO  9001/2008)

La RESTAURANTUL  FLORA, str. “Mihai
Viteazul” nr. 18

I. Salã etaj  (400 locuri)
II. Salã parter  (200 locuri)

fiind important faptul cã:
PREÞUL  MENIULUI  ESTE DE MAXIMUM 138
LEI / PERSOANÃ, CU T.V.A. INCLUS, IAR

PENTRU MESELE FESTIVE ORGANIZATE ÎN
ZILELE DE DUMINICÃ PREÞUL MENIULUI

ESTE DE 120 LEI/ PERSOANÃ.
LA PESTE  150 PERSOANE  VINUL ESTE

INCLUS ÎN MENIU ªI SE ASIGURÃ DE LA CRA-
MA PANCIU  (SOIURILE SAUVIGNON  BLANC –

SEC, FETEASCÃ  REGALÃ – DEMISEC SAU
FETEASCÃ NEAGRÃ – DEMISEC).
Cu aceste ocazii asigurãm la Hotel Parc:

- pentru miri – cazare gratuitã – apartament
- pentru copil – cazare gratuitã – camerã
- pentru invitaþi – cazare la preþul de 40 lei/pers.

Telefoane contact:       0723/544.493
                                    0723/364.555
                                     0722/686.685

Sau non-stop pot fi luate relaþii la Recepþia
Hotelului Parc.

Agenþia imobiliarã
 „CARMEN”

 intermediazã vânzãri,
cumpãrãri, închirieri
(apartamente, case,
spaþii comerciale, tere-
nuri), acte notariale ºi
cadastre. Asigurãm în-
tocmirea dosarelor în
vederea obþinerii de
credite pentru cumpã-
rarea locuinþelor (in-
clusiv PRIMA CASÃ),
precum ºi a celor de
nevoi personale. Tel.:
0251/422.916,  0251/
596.591; 0760/512.177.
Fax: 0251/414.488.
Brazda lui Novac, str.
“Lãmîiþei” bl. 27, ap. 3.
Web: www.agentiacar-
men.ro; E-mail: agen-
tiacarmen@yahoo.-
com
OFERTE ÎNCHIRIERI

- CHILIPIR!!! Garsonierã
mobilatã 1 Mai -Pelenda-
va, et. 2, complet mobilatã,
aragaz, frigider, gresie, fa-
ianþã, parchet, 400 lei. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Garsonierã semimobilatã
Brazda lui Novac, G-uri, et.
7, canapea, mochetã, ara-
gaz, 100 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Garsonierã nemobilatã,
parter, 1 Mai-Ciupercã, re-
cent renovatã, gresie, faian-
þã, 100 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.

- ULTRAMODERNÃ!!!
Garsonierã complet mo-
bilatã ºi utilatã, Brazda lui
Novac - Spiru Haret, gre-
sie, faianþã, parchet, ter-
mopan, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, 200
euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Garsonierã semideco-
mandatã,  mobi latã,
Brazda lui Novac, G-
uri, et. 3, aragaz, frigi-
der, TV, colþar, 500 lei.
Tel . :  0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Garsonierã mobilatã
modest Craioviþa Nouã -
Racheta, parchet, ara-
gaz, TV, 100 Euro. Tel.
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Garsonierã mobilatã,
Ultracentral - Mercur,
gresie, faianþã, termopan,
aragaz, frigider, TV, cana-
pea extensibilã, apome-
tre, repartitoare, 150 Euro.
Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Garsonierã semideco-
mandatã, mobilatã, Calea
Bucureºti - Elvila, gre-
sie, parchet, pat, ºifonier,
aragaz, frigider, TV, 520
Lei. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Garsonierã semideco-
mandatã, nemobilatã,
Brazda lui  Novac -
Complex Vechi, et. 2,
uºã metalicã, impecabi-
lã, 110 Euro neg. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.

S.C.  SUCPI  S.A.
Închiriazã la preþuri

avantajoase spaþii comerciale,
birouri, depozite, hale

industriale cu suprafeþe
cuprinse între 300 – 3.000 mp.
dotate cu instalaþii de ridicat

(pod rulant 5 t) ºi utilitãþi:
platforme betonate exterioare
pentru depozitare materiale.
Informaþii suplimentare puteþi

obþine la sediul nostru din Craiova,
Calea Bucureºti nr. 129 A

Telefon: 0251/438.001; 0742/
130.154, fax: 0251/437.147.

E-mail:
sucpi_sucpi@yahoo.com

RAT Craiova cu sediul în Calea
Severinului nr. 23, organizeazã în
data de 24.03.2011, ora 11.00,
licitaþie publicã deschisã cu
strigare pentru închirierea spaþiului
în suprafaþã de 48,9 mp situat în
Craiova, Calea Severinului nr. 23.
Relaþii suplimentare se pot obþine
la telefon: 0251/506.076, int. 132
sau la sediul regiei.

Vând gãini de rasã sau
schimb cu porumb ºi grâu.
Telefon: 0721/160.660.
Vând pãuni, gâºte leºeºti ºi
porumbei albi nunþ. Telefon:
0741/207.796; 0766/
448.379.
Vând pat ieftin. Telefon:
0785/886.507.
Vând obiecte colecþie –
maºinã cusut Singer, tablou
pânzã anonim, pendulã
gong, tablou electric etanº
echipat  25 A. Telefon: 0351/
441.355; 0723/537.111.
Vând piatrã polizor
300x25x30, canistre meta-
lice 20 l, bocanci din piele
cãptuºite contra frigului mã-
rimea 43 noi, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/427.583.
Vând cojoc damã lung, nou,
mãrimea 46 – 48, culoare
maro cu guler blanã, preþ
negociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând orgã nouã Yamaha
pentru începãtori. Telefon:
0737/505.345; 0753/
310.185.
Vând 2 gropi boltite Cimiti-
rul Ungureni, 2300 euro,
negociabil.Telefon: 0753/
310.185; 0737/505.345.
Vând 2 electromotoare trifa-
zate, 3 kw – 700 rot/min,
200 RON bucata. Ungurea-
nu Ion, Comuna Gighera,
sat Zãval nr. 63.
Vând vitrinã frigorificã nouã
pentru mezeluri congelate,
prãjituri, preþ negociabil. Te-
lefon: 0251/412.361; 0721/
266.626
Vând uºã dublã aluminiu
160 – 250, 2 copertine 3/1
M – 3.40/130. Telefon: 0721/
483.933.
Vând bocanci, ghete, pan-
tofi militari, carburator
Tico, piese noi, U 445, li-
noleum pânzat 20 mp,
glucometru Germania,
þuicã 9 lei/litru. Telefon:
0721/179.420.
Vând ºifonier, recamier, co-
modã, scaune. Telefon:
0251/531.294.

Vând barã inox R 38 X300
mm; maºinã nervurat tablã;
motor electric maºinã spã-
lat. Telefon: 0351/800.654.
Vând 2 locuri de veci groa-
pã boltitã în Cimitirul Roma-
nesti, lucrare recent execu-
tatã. Telefon: 0767/769.416
Vând butelie auto – gaz 60
litri, tesezii 2 buc. cu greu-
tãþi. Telefon: 0351/431.252.
Ieftin! Injector, uºã garaj
nouã din lemn, cântar ba-
lanþã, rotor alternativ dacia,
aparat foto. Telefon: 0729/
092.211.
Vând piele marochinãrie
producþie “Italia”. Telefon:
0722/943.220; 0771/
215.774.
Vând clãdire solidã fostã
moarã pentru depozit – pro-
ducþie plus birouri ºi teren
gratuit, Pleniþa. Telefon:
0251/368.228.
Vând ieftin bibliotecã, toale-
tã, servantã, vitrine ºi scau-
ne sufragerie, covor (2/3),
pat fier, aspirator. Telefon:
0351/410.939.

CUMPÃRÃRI
TERENURI

Cumpãr teren, casã în Cra-
iova (150 – 200 mp). Tele-
fon: 0351/463.661 sau
0743/961.900.

DIVERSE
Cumpãr mobilier antichitat,
masã, scaune sufragerie
lucrate manual, originale.
Telefon: 0761/192.733.
Cumpãr scândurã ºi lãn-
teþi de gard termopan se-
cond – hand. Telefon:
0764/432.767; 0724/
014.028.
Cumpãr lemne de foc ºi
construcþii, de salcâm, can-
titãþi mari. Relaþii la telefon:
0748.64.50.21.
Cumpãr fãinã de grâu, can-
titãþi mari. Relaþii la telefon:
0748.64.50.21.
Cumpãr cazan de fabricat
þuica. Telefon: 0251/
562.625.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez spaþiu ultracentral.
Telefon: 0723/165.588.
(000166).
Închiriez apartament 2 ca-
mere Sãrari, 500 lei. Tele-
fon: 0761/665.763.
Închiriez garsonierã Craiovi-
þa Nouã, complet mobilatã,
exclus agenþii. Telefon:
0765/291.623.
Apartament 2 camere de-
comandate, ultracentral, lân-
gã Romarta, balcon închis
termopan, microcentralã,
aer condiþionat, dotat cu toat
ce trebuie, liniºte ºi igienã
deplinã, înconjurat de ver-
deaþã, cu loc de parcare.
Telefon: 0756/028.300;
0722/956.600.
Închiriez apartament 2 came-
re mobilat ºi utilat, zona Sucpi.
Telefon: 0770/662.324.
Închiriez apartament 2 ca-
mere decomandate cartier
Valea Roºie, stadion Elec-
troputere. Telefon: 0721/
814.646, 0744/362.322.
Ofer spre închiriere garso-
nierã cartier Brazda lui No-
vac etaj 2 – Craiova. Rog
seriozitate. Telefon: 0770/
973.836; 0351/424.712.
Închiriez casã (P + M) în
cartier rezidenþial. Relaþii la
telefon: 0762/820.694.
Închiriez apartament. Tele-
fon: 0771/215.774; 0722/
943.220; 0755/439.772.
Închiriez apartament 3 ca-
mere, decomandat, mobilat/
nemobilat, strada “Spaniei”,
et. 1. Telefon: 0740/035.687.
Ofer gazdã elevã, studentã,
salariatã, Calea Bucureºti –
Mc. Donald’s. Telefon: 0351/
404.153.

Ofer spre închiriere spa-
þiu parter bloc 4 camere,
central, lângã Romarta,
ultramodern, amenajat
pentru diverse activitãþi
(cabinete medicale, bi-
rouri, diverse). Telefon:
0722/956.600.

DIVERSE
Caut femeie pentru îngriji-
re domiciliu la þarã, fãrã
vicii, fãrã adãpost.  Telefon:
0766/368.949.
Asociaþia de Proprietari Nr.
R4 – R5 Calea Bucureºti
primeºte oferte pentru ve-
rificarea tehnicã periodicã
a instalaþiilor de gaze, pen-
tru  blocul R4 ºi R5 autori-
zate ANRE. Telefon: 0770/
686.909.
Cedez local nuntã Niaga-
ra + lãutari, sâmbãta iunie
2011. Telefon: 0760/
266.341.
Doriþi informaþii despre
aparatul de ozonat? Sunaþi
la telefon: 0724/512.304.
Caut persoanã fãrã adã-
post, fãrã vicii, pentru  în-
grijire 6 animale. Telefon:
0785/840.360.
Caut persoanã fãrã adã-
post, fãrã vicii pentru îngriji-
re domiciliu la þarã. Telefon:
0769/272.226.

DECESE
Familia îndureratã
anunþã trecerea la cele
sfinte a celui ce a fost
dragul noastru soþ,
tatã ºi bunic ing. MIHAI
MARIUS. Corpul neîn-
sufleþit se aflã depus la
capela bisericii Ungu-
reni iar înmormântarea
are loc marþi 8.03.2011,
ora 11.30. Dumnezeu
sã-l odihneascã!
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VÂNZÃRI
GARSONIERE

Decomandatã, Calea Bucu-
reºti (zona Pieþei centrale),
bloc nou, etaj 1/6, 45 de
m.p., îmbunãtãþitã. Telefon:
0351/425.131; 0740/
168.084; 0786/408.777
Garsonierã decomandatã,
Valea Roºie, zona Indepen-
denþa, etaj 3/4, 38 de mp.,
curate, fara îmbunãtãþiri.
Preþ: 118.000 de lei, nego-
ciabil. Telefon: 0351/
425.131, 0740/168.084,
0786/408.777.
Garsonierã semidecoman-
datã Corniþoiu, etaj 2/4, bloc
din 1980, 28 de m.p., com-
plet renovate în 2009. Preþ:
95.000 de lei negociabil. Te-
lefon: 0351/425.131, 0740/
168.084, 0786/408.777.
Decomandatã ultracentral
(Prefecturã - Filamornicã),
etaj 6/6, acoperiº din con-
strucþie,  parchet, gresie, fa-
ianþã, termopan, bloc nou,
38.000 de euro negociabil.
Telefon: 0351/425.131;
0740/168.084; 0786/
408.777.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Douã decomandate Rovi-
ne, zona Poºtã, etaj 1/4, ter-
mopan, gresie, faianþã, uºã
metalicã, parchet, bloc din
1980. Preþ: 43.000 de euro.
Telefon: 0351/425.131;
0740/168.084; 0786/
408.777.

Douã decomandate, Corni-
þoiu, etaj 3/4, gresie, faianþã
termopan, uºã metalicã,
41.000 de euro. Telefon:
0351/425.131; 0740/
168.084; 0786/408.777.
Douã decomandate ultra-
central,  zona Teatrului Naþi-
onal, bloc din 1984, etaj 2/
6, îngrijit, 57.000 de euro
negociabil. Telefon: 0351/
425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.
Douã camere, semideco-
mandate confort 1 sporit,
Craioviþa Nouã, etaj 4/4, izo-
laþie nouã, gresie, faianþã,
termopan, uºã metalicã,
57de m.p. Preþ: 147.000 de
lei negociabil. Telefon: 0351/
425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.
Douã semidecomandate,
Calea Bucureºti, etaj 4/4,
acoperiº tablã, fãrã îmbunã-
tãþiri. Preþ: 130.000 de lei.
Telefon: 0351/425.131;
0740/168.084;  0786/
408.777.
Douã decomandate, Casa
ªtiinþei, etaj 1/4, gresie, fa-
ianþã, termopan, uºã meta-
licã, bloc nou, 46.000 de
euro. Telefon: 0351/
425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.
Douã camere semideco-
mandate, Brazdã, zona ºco-
lii 24, etaj 3/4, gresie, faian-
þã, termopan, parchet, insta-
laþii noi, uºã metalicã,
36.000 de euro. Telefon:
0351/425.131; 0740/
168.084; 0786/408.777.

Douã decomandate, Craio-
viþa,(de la Orizont cãtre ro-
cadã), etaj 1, bloc cu patru
etaje, îngrijit, mici îmbunãtã-
þiri. Preþ: 145.000 de lei ne-
gociabil. Telefon: 0351/
425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.
Douã decomandate –
LÃPUª – Calea Bucureºti,
etaj 1/6, bloc nou, termo-
pan, uºã metalicã. Preþ:
165.000 de lei (38.500 de
Euro). Telefon: 0351/
425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.
3 CAMERE
3 camere decomandate,
Calea Bucureºti, str. “Înfrãþi-
rii”, etaj 1/4, bloc nou, micro-
centralã, termopan, gresie,
faianþã, uºã metalicã, baie,
grup sanitar de serviciu.
Preþ: 73.000 de euro nego-
ciabil. Telefon: 0351/
425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.
3 camere decomandate,
Craioviþa, zona Bigul Nou,
parter/4, bloc nou, micro-
centrralã, termopan, curat,
douã grupuri sanitare. Preþ:
47.000 de euro. Telefon:
0351/425.131; 0740/
168.084; 0786/408.777.
3 camere semidecoman-
date, Calea Bucureºti,
zona KAUFLAND, etaj 4/
10, fãrã îmbunãtãþiri, bloc
din 1979, curat. Preþ:
175.000 de lei negociabil.
Telefon:  0351/425.131;
0740/168.084;  0786/
408.777.

4 CAMERE
Decomandat, 1 Mai, zona
Sara, etaj 4/4, curat, bloc
nou, bilateral, 65.000 de
euro negociabil. Telefon:
0351/425.131; 0740/
168.084; 0786/408.777.
Decomandat, Brazdã, zona
rocadã, repartitoare de cãl-
durã, bilateral, parchet, baie,
grup sanitar de serviciu, etaj
4/4, izolaþie bunã. Telefon:
0351/425.131; 0740/
168.084; 0786/408.777.

TERENURI
Intravilan Robãneºti, (15 km
de Craiova), între case, front
stradal 19.5, suprafaþã 1950
de m.p., cadastru, carte fun-
ciarã. Preþ: 15.000 de euro.
Telefon: 0351/425.131; 0740/
168.084;  0786/408.777.
Extravilan Goieºti, situat pe
partea stângã în dreptul Bor-
nei km 18 pe drumul naþio-
nal Craiova-Vâlcea, 30.000
de m.p., douã deschideri, o
deschidere la drumul asfal-
tat Craiova - Bãlceºti - Vâl-
cea de 59.7 de m.l., iar cea-
laltã deschidere la un drum
de pãmânt, 58 de m.l., ca-
dastru, carte funciarã, par-
celabil la jumãtate. Preþ: 1
eur/m.p. Telefon: 0351/
425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.
1000 de m.p. intravilan, Malu
Mare, zona U.M. Fãcãi, ca-
dastru, carte funciarã, deschi-
dere 15 m.l., parcelabil la ju-
mãtate, preþ: 15 euro /m.p.
Telefon: 0351/425.131; 0740/
168.084;  0786/408.777.

STAÞIUNEA DE CERCETARE –
DEZVOLTARE AGRICOLÃ
ªIMNIC, cu sediul în Craiova,
ªoseaua “Bãlceºti”  nr. 54, tel / fax:
0251/417.534, E-mail: simnic-
@simnicscda.ro, vinde porumb de
sãmânþã OLT ºi F376, floarea-soa-
relui Performer, iarbã de sudan,
mazãre furajerã, ovãz, lucernã, lap-
te pasteurizat, brânzã telemea ºi
smântânã la cele mai mici preþuri.
- IDEAL BIROURI!!! Garso-
nierã decomandatã, trans-
formatã în spaþiu comercial,
Calea Bucureºti - Piaþa
Centralã, intrare direct din
stradã, gresie, faianþã, ter-
mopan, ultrafinisatã, 550
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- IDEAL  BIROURI!!! 2 ca-
mere la casã, intrare direct
din stradã cu uºi duble, Ro-
vine - IIRUC, 60 mp, recent
renovate, parchet laminat,
termopane, baie ultramo-
dernã, 200 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- CHILIPIR!!! Apartament 2
camere decomandate, Ro-
vine - Wiesana, recent zu-
grãvit, cablu, internet, telefon,
apometre, repartitoare, ter-
mopane, 500 Lei. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere
complet mobilate ºi utilate,
Craioviþa - Orizont, et. 3,
termopan, gresie, faianþã,
pat dublu dormitor, sifonier,
apometre repartitoare, bal-
con închis în termopan, 130
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere, Ca-
lea Severinului - ªcoala
nr. 12, et. 3, complet mobi-
lat ºi utilat, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere mo-
bilate, Ultracentral - Primã-
rie, recent zugrãvit, aragaz, fri-
gider, TV, 700 Lei. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere mo-
bilate, utilate, Brazda lui No-
vac - Guliver, gresie, faian-
þã, termopan, aragaz, frigider,
TV, 150 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.

- Apartament 2 camere, 1
Mai - Ciupercã, et. 3, com-
plet mobilat ºi utilat, aragaz,
frigider, TV, maºinã de spã-
lat, toate noi, parchet, apo-
metre, repartitoare, 150
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere mo-
bilate ºi utilate, Craioviþa
Nouã - ªcoala nr. 34, et. 4,
aragaz, frigider, termopan,
gresie, faianþã, 550 Lei. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- LUX!!! Apartament 2 ca-
mere semidecomandate,
Brazda lui Novac - Sane-
pid, parter cu balcon, re-
cent renovat, baie ultramo-
dernã, gresie, faianþã, ter-
mopan, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, cup-
tor microunde, 190 Euro.
Tel.: 0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Apartament 2 camere mo-
bilate, Sãrari - Apollo, et. 1,
gresie, faianþã, parchet, ara-
gaz, frigider, TV,  700 Lei.
Tel.: 0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Apartament 3 camere, re-
cent zugrãvit, 1 Mai – Insu-
lã, et. 4, complet mobilat,
gresie, faianþã, parchet, ara-
gaz, frigider, TV, maºinã de
spãlat, 180 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Apartament 3 camere ne-
mobilate, Grãdina Botani-
cã, gresie, faianþã, parchet,
200 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobila-
tã sau nemobilatã, pe ter-
men lung, ofer 100 - 120
Euro. Tel.: 0251/596.591;
0760-51.21.77.

- Caut garsonierã sau
apartament 2 camere,
mobilat sau nemobilat,
Brazdã, Rovine, 1 Mai,
Calea Bucureºti, Calea
Severinului, Craioviþa
Nouã. Tel.:  0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Familie serioasã, cãu-
tãm GARSONIERÃ pe
termen lung, în orice car-
tier al Craiovei. Aºteptãm
ofertele dvs.  la Tel . :
0251/596.591;  0760-
51.21.77.
- Caut cu chirie garsoni-
erã sau apartament ori-
ce zonã. Tel.:  0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Caut spaþiu comercial
zonã centralã, 20 – 200
mp Tel.: 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut casã, pretabilã fir-
mã . Ofer 150-300 Euro.
Tel . :  0251/596.591;
0760-51.21.77.



14 / cuvântul libertãþii luni, 7 martie 2011spspspspsp                r tr tr tr tr t
Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

Atacantul Adrian Mutu a marcat prime-
le goluri dupã ce a fost reprimit în lotul
echipei AC Fiorentina, în partida de ieri
dupã-amiazã, de pe teren propriu, în faþa
formaþiei Catania, în etapa a XXVIII-a a
campionatului Italiei. Fotbalistul român a
înscris singurele goluri ale primei repri-
ze, în minutele 21 ºi 24. La pauzã, în drum
spre vestiere, Adrian Mutu a declarat pen-
tru postul de televiziune Sky cã a fãcut ce
i-a cerut antrenorul Sinisa Mihajlovici:
„Am rãspuns pe teren cererilor pe care mi
le-a fãcut Mihajlovici toatã sãptãmâna”.
„Vârful” Fiorentinei a fost scos din lot
dupã ce a refuzat sã se antreneze pentru
cã nu a fost lãsat sã plece gratis la un alt
club din Italia. El dorea sã se transfere la
Cesena, oficialii acestei grupãri ajungând
la o înþelegere cu foºtii impresari ai fot-
balistului, fraþii Ioan ºi Victor Becali, pen-
tru achiziþionarea românului din postura
de fotbalist liber de contract. Ulterior,
Adrian Mutu a renunþat la colaborarea cu

ANGLIA - ETAPA A 29-A
SÂMBÃTÃ
Birmingham City – West Bromwich 1-3
Arsenal Londra – Sunderland 0-0
Bolton – Aston Villa 3-2
Fulham – Blackburn Rovers 3-2
Newcastle United – Everton 1-2
West Ham United – Stoke City 3-0
Manchester City – Wigan 1-0

DUMINICÃ
Liverpool – Manchester United 3-1
Wolverhampton – Tottenham 3-3

ITALIA - ETAPA A 28-A
SÂMBÃTÃ
Juventus Torino – AC Milan 0-1

DUMINICÃ
Sampdoria – Cesena 2-3
Bologna – Cagliari 2-2
Chievo – AC Parma 0-0
Fiorentina – Catania 3-0
Inter Milano – Genoa 5-2
Napoli – Brescia 0-0
Udinese – Bari 1-0

SPANIA - ETAPA A 27-A
SÂMBÃTÃ
Mallorca – Valencia 1-2
FC Barcelona – Zaragoza 1-0
Atletico Madrid – Villarreal 3-1
DUMINICÃ
Hercules – Almeria 1-2
Levante – Espanyol 1-0
Malaga – Osasuna 0-1
Sporting Gijon – Getafe 2-0

GERMANIA - ETAPA A 25-A
SÂMBÃTÃ
Hannover – Bayern Munchen 3-1
Monchengladbach – Hoffenheim 2-0
Nurnberg – St. Pauli 5-0
VfB Stuttgart – Schalke 1-0
Eintracht Frankfur – Kaiserslautern 0-0
Bayer Leverkusen – Wolfsburg 3-0
DUMINICÃ
Freiburg – Werder Bremen 1-3

ITALIA - SERIE A

MUTU-SHOW!
Ioan Becali ºi a susþinut o conferinþã de
presã în care ºi-a cerut scuze pentru pro-
blemele create oficialilor Fiorentinei.

Poate doborî un recordPoate doborî un recordPoate doborî un recordPoate doborî un recordPoate doborî un record
Dupã dubla cu Catania, Adrian Mutu se

aflã la 5 goluri de cota 100 în Serie A ºi la
68 de goluri pentru Fiorentina. În cazul în
care va ajunge la cota 100, fotablistul ro-
mân îl va egala pe legendarul jucãtor al
Fiorentinei, Antognoni. Suedezul Kurt
Hamrin deþine recordul celor mai multe
goluri marcate de un fotbalist pentru AC
Fiorentina, 151 la numãr între anii 1958
ºi 1967. Nordicul este ºi unul dintre puþi-
nii jucãtori care au trecut pe la mai multe
forþe ale Italiei, Juventus Torino, AC Fio-
rentina, AC Milan ºi Napoli.

Cotidianul Fotomac a notat, ieri, cã teh-
nicianul Gheorghe Hagi i-a spus din nou
preºedintelui clubului Galatasaray Istan-
bul, Adnan Polat, dupã meciul cu Kara-
bukspor, scor 0-0, cã va renunþa la func-
þie dacã este cazul. Jurnalul menþioneazã
cã oficialii clubului Galatasaray Istanbul
ºi vor face o ofertã lui Fatih Terim, pe lis-
ta posibililor succesori ai lui Gheorghe
Hagi numãrându-se ºi Tolunay Kafkas, Er-

TURCIA - PRIMA LIGÃ

Pleacã Hagi?Pleacã Hagi?Pleacã Hagi?Pleacã Hagi?Pleacã Hagi?
tuðrul Saðlam, Hikmet Karaman, Abdul-
lah Avcý þi Mustafa Denizli. „Noul antre-
nor al «Leului» este german”, a titrat co-
tidianul Akºam, care noteazã cã Adnan
Polat i-a fãcut o propunere tehnicianului
Christoph Daum, cãruia i-ar plãcea sã
ajungã la Galatasaray Istanbul. „Este foar-
te probabil ca în noul sezon Christoph
Daum sã antreneze echipa Galatasaray Is-
tanbul”, menþioneazã sursa citatã.

HANDBAL (F) - LIGA CAMPIONILOR - GRUPA I PRINCIPALÃ

Încã un eºec cu ItxakoÎncã un eºec cu ItxakoÎncã un eºec cu ItxakoÎncã un eºec cu ItxakoÎncã un eºec cu Itxako
Pentru a doua oarã în acest sezon, cam-

pioana României nu a reuºit sã gãseascã se-
cretul depãºirii echipei ibericei Itxako din
Navarra, Oltchim Râmnicu Vâlcea pierzând
asearã, în faþa propriilor suporteri, scor 22-
25 (12-11). Pentru echipa vâlceanã a fost a
doua înfrângere în grupa principalã I a Li-
gii Campionilor, dupã ce pierduse ºi în par-
tida tur din Spania la un gol diferenþã. Pen-
tru românce urmeazã douã deplasãri grele,
la Buducnost Podgorica ºi Krim Ljubljana,
dueluri pe care formaþia danezei Andersen
trebuie sã le câºtige pentru a merge în pen-
ultimul act al competiþiei. Itxako a urcat pe
primul loc al grupei, cu 6 puncte, în timp ce
Oltchim Râmnicu Vâlcea si Buducnost Pod-
gorica au rãmas la cota 4. Krim Ljubljana
este „lanterna roºie”, însã rãmâne o echipã
greu de învins pe teren propriu.

Reprezentativa României a ratat califica-
rea în sferturile de finalã ale Cupei Davis,
dupã ce perechea Victor Hãnescu/Horia Te-
cãu a fost învinsã, sâmbãtã dupã-amiazã, de
cuplul Ignacio Chela/Eduardo Schwank,
Argentina conducând astfel cu scorul de 3-
0 în întâlnirea de la Buenos Aires. În parti-
da de dublu, care a durat aproximativ trei
ore, românii au cedat în trei seturi, cu sco-
rul de 2-6, 6-7(8), 1-6. Vineri, David Nal-
bandian l-a învins pe Adrian Ungur, scor 6-
3, 6-2, 5-7, 6-4, ºi Juan Monaco s-a impus
în faþa lui Victor Hãnescu, scor 7-6 (7/5), 1-
6, 6-1, 6-1. Astfel, România va disputa ba-
rajul pentru rãmânerea în Grupa Mondialã,
în perioada 16-18 septembrie. „Tricolorii”
nu au mai trecut de primul tur al Grupei
Mondiale din martie 2005, când invingeau
Belarus la Braºov, cu scorul de 3-2.

ATLETISM - C.E. PARIS

TTTTTriplusalt de bronzriplusalt de bronzriplusalt de bronzriplusalt de bronzriplusalt de bronz
Românul Marian Oprea a câºtigat, ieri

dupã-amiazã, medalia de bronz în proba de
triplusalt din cadrul Campionatelor Europe-
ne de atletism în salã de la Paris. La prima
sãriturã, Marian Oprea a obþinut ºi cel mai
bun rezultat personal din acest sezon, 17,62
metri. La celelalte sãrituri a obþinut rezultate
mai slabe, 17.43 ºi 15,41, ratând trei dintre
încercãri. Medalia câºtigatã la Campionatele
Europene de la Paris este prima pe care spor-
tivul român a obþinut-o la o competiþie majo-
rã desfãºuratã în salã. Medalia de aur a fost
câºtigatã de francezul Teddy Tamgho, care a
reuºit sã doboare în douã încercãri recordul
mondial la triplusalt în salã, cu 17,92 metri.
Medalia de argint a fost obþinutã de italianul
Fabrizio Donato cu 17,73 metri.

TENIS - CUPA DAVIS - PRIMUL TUR

Sfâºiaþi de pume!Sfâºiaþi de pume!Sfâºiaþi de pume!Sfâºiaþi de pume!Sfâºiaþi de pume!
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GEANTÃ CU
GHINION!

La fel ca ºi Universitatea Cra-
iova, Gaz Metan C.F.R. a pornit
cu stângul în noul an, fiind învin-
sã sâmbãtã dupã-amiazã, în depla-
sare, tot la limitã, de C.S.M. Râm-
nicu Vâlcea. Urmãrite din tribu-
nele stadionului „Municipal” de
aproximativ 2000 de spectatori,
ambele combatante au oferit un
joc echilibrat în prima reprizã, cu
prea puþine faze de poartã ºi doar
o ocazie mare de a înscrie de par-
tea gazdelor, prin mijlocaºul Adri-
an Ganea (‘43). Dupã aproape
acelaºi scenariu s-a desfãºurat ºi
mitanul secund, însã, ceva mai
norocoºi, vâlcenii au înscris pen-
tru trei puncte preþioase în ultimul
sfert de orã al confruntãrii, prin
Bogdan Geantã, acesta învingân-
du-l cu un ºut la colþul scurt, din
interiorul careului mare, pe goal-
keeper-ul Mihai Neagoe. Deloc
demoralizaþi, craiovenii puteau

CELELALTE REZULTATE
DACIA Mioveni – VOINÞA Sibiu 0-0
POLI Iaºi – ACU Arad 2-0
F.C. BIHOR Oradea – ARIEªUL Turda 0-0
F.C. SILVANIA – MUREªUL Deva 0-3 (masa verde)
UNIREA Alba-Iulia – ALRO Slatina 1-2
U.T.Arad – F.C. ARGEª Piteºti 1-0
PETROLUL Ploieºti a stat.

CLASAMENT
1. VOINÞA Sibiu 15 8 7 0 16-4 31p
2. DACIA Mioveni 15 8 5 2 18-10 29
3. PETROLUL Ploieºti 14 9 1 4 25-13 28
4. F.C. BIHOR Oradea 15 8 3 4 19-12 27
5. POLI Iaºi 15 7 3 5 24-14 24
6. ALRO Slatina 14 6 4 4 19-15 22
7. C.S.M. Rm. Vâlcea 15 6 1 8 21-21 19
8. GAZ METAN C.F.R. 15 4 5 6 17-21 17
9. F.C. ARGEª Piteºti 15 5 2 8 17-22 17
10. MUREªUL Deva 15 4 4 7 13-17 16
11. ARIEªUL Turda 15 4 4 7 10-17 16
12. U.T.Arad* 15 8 3 4 30-22 15
13. ACU Arad 15 3 4 8 9-20 13
14. UNIREA Alba-Iulia 15 3 3 9 10-22 12
15. F.C. SILVANIA 14 3 1 10 9-27 10

* MINERUL Lupeni ºi F.C.SILVANIA s-au retras din campionat.
* echipã penalizatã cu 12 puncte.

ETAPA VIITOARE
(SÂMBÃTÃ, 12.03.2011, ORA 11:00)

ACU Arad – DACIA Mioveni
VOINÞA Sibiu – F.C. BIHOR Oradea

ARIEªUL Turda – C.S.M. Râmnicu Vâlcea
MUREªUL Deva – UNIREA Alba-Iulia

ALRO Slatina – U.T.Arad
F.C. ARGEª Piteºti – POLI Iaºi

GAZ METAN C.F.R. Craiova ºi PETROLUL Ploieºti vor sta.

C.S.M.: Chi-
riþã – Odoroabã,
Dandea, Posteu-
cã, Fl. Sandu –
Vasile, D. Pârvu,

Mitu, A. Ganea (’65 D. Rãdoi) –
M. Rãdulescu (’56 B. Geantã),
Balauru (’90 Gogoºoiu). Antre-
nor: Sorin Bucuroaia.

C.S.M. RÂMNICU VÂLCEA - GAZ METAN C.F.R. CRAIOVA 1-0 (0-0)
Stadion: „Municipal”, teren: moale,

timp: rece, spectatori: 2000.
A marcat: B. Geantã ‘78.

Au arbitrat: Marius Bocãnealã (Galaþi) – Ferencz Tunyogi (Zalãu),
Ioan Daniel Ciocãnea (Sibiu).

Observatori: Dumitru Bãrgãoanu (Bucureºti), Dorel Cura (Arad).

GAZ ME-
TAN C.F.R.: M.
Neagoe – Roºia-
nu, P. Irimescu,
Cruºoveanu, C. Bogdan – Neacºa
(’70 Rioºanu), Vigariu, Fl. Pârvu
(’59 Mitic), Mitroi (’70 M.Voicu)
– Nakamura, Trifu. Antrenor: Io-
nel Gane.

U.T.Arad, depunctatã cu 12 puncte

înregistra o remizã pe finalul du-
elului, dar Alin Vigariu a ºutat
mult peste buturi din poziþie fa-
vorabilã. Etapa viitoare, din cau-
zã cã Minerul Lupeni s-a retras
din campionat, Gaz Metan C.F.R.
Craiova va sta, în timp ce C.S.M.

Râmnicu Vâlcea se va deplasa la
Arieºul Turda, echipã situatã un-
deva în a doua jumãtate a ierar-
hiei seriei a II-a a Ligii a II-a.
Lipsã de curaj în ofensivã

La finalul partidei cu C.S.M.
Râmnicu Vâlcea, tehnicianul Ionel
Gane nu a avut sã le reproºeze prea
multe elevilor sãi, ci doar lipsa de
curaj din faza ofensivã. „Meciul cu
C.S.M. Râmnicu Vâlcea a fost un
meci echilibrat, în care echipa gaz-
dã a avut mai mult iniþiativa. Dacã
ar fi sã fac un reproº bãieþilor mei
ar fi acela cã le-a lipsit curajul pe
faza ofensivã. Nu vreau sã caut
scuze, dar dupã o lungã perioadã
în care nu ai terenuri, te antrenezi
în salã sau pe zãpadã, jocul are de
suferit. E primul meci, pãcat cã am
pierdut, dar mai sunt multe etape,
putem recupera punctele”, a afir-
mat Ionel Gane.
Vâlceanii viseazã
la promovare

Cu toate cã au mici ºanse, dar
probabil entuziasmaþi de victoria
obþinutã în compania Gaz Metan
C.F.R. Craiova, vâlcenii viseazã
sã promoveze la finalul actualei
ediþii de campionat. „Încã visãm
la clasarea pe unul dintre primele
douã locuri, promovabile, chiar
dacã suntem la 10 puncte de lo-
cul secund. Totuºi, principalul ob-
iectiv este sã construim o echipã
care la anul sã se lupte pentru pro-
movare. A fost un meci greu cu
Gaz Metan C.F.R. Craiova, însã
bãieþii ºi-au respectat sarcinile, iar
golul a venit târziu, dar meritat”,
a opinat Sorin Bucuroaia, antre-
norul C.S.M. Râmnicu Vâlcea.

Dupã ce a fost înºtiinþatã de Fede-
raþia Românã de Fotbal cã nu are
drept de promovare în prima ligã în
sezonul actual, clubul fanion al Ara-
dului a primit o nouã loviturã, o de-
punctare de nu mai puþin de 12 punc-
te! Decizia vine ca urmare a unei da-
torii cãtre cluburile sârbeºti NK Mo-
drica ºi PKB Padinska Skela, repre-
zentând taxa pentru trecerea de la sta-
tutul de amator la cel de profesionist

al lui Nikola Vasiljevic, bani pe care
„Bãtrâna Doamnã” nu se mai gân-
deºte sã-i plãteascã din moment ce
societatea ce a fãcut acest debit
(F.C.M. U.T.Arad) este în plin pro-
ces de insolvenþã. FIFA, însã, consi-
derã cã atâta timp cât echipa „alb-ro-
ºie” evolueazã în acelaºi oraº ºi pe
acelaºi stadion este continuatoarea
vechiului club ºi ca urmare „moºte-
neºte” ºi datoria în cazul Vasiljevic.
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DINAMO Bucureşti – PANDURII Târgu Jiu 2-2 (1-1)
Au marcat: Alexe ‘3, Torje ’58 / Apostu ’41, Cl. Voiculeţ ’85 (pen.).

SÂMBĂTĂ
OŢELUL Galaţi – RAPID Bucureşti 1-0 (0-0)
A marcat: Pena ’68.
GLORIA Bistriţa – SPORTUL Studenţesc 1-0 (0-0)
A marcat: Cavalli ’53.

DUMINICĂ
GAZ METAN Mediaş – ASTRA Ploieşti 0-0
* partida STEAUA Bucureşti – F.C. BRAŞOV s-a disputat după

închiderea ediţiei.

ASTĂZI
F.C. VASLUI – „U” Cluj ora 20:30 DIGISPORT

 CLASAMENT     M     V      E      Î          G             P

LIGA I “BERGENBIER” - ETAPA A XX-A

Cu italianul Nicolo Napoli pe ban-
ca tehnică, Universitatea Craiova a
debutat cu stângul în noul an, fiind
învinsă runda trecută, pe teren pro-
priu, ce-i drept la limită, cu scorul
de 1-0, de rivala Steaua Bucureşti.
Aflaţi undeva în subsolul clasamen-
tului, „alb-albaştrii” speră din tot
sufletul să dreagă busuiocul în
această seară, când, tot în faţa pro-
priilor suporteri, vor da piept cu Vic-
toria Brăneşti, formaţie ce nu le tre-
zeşte amintiri deloc plăcute, în tur
trupa pregătită de Ilie Stan contabi-
lizând cele trei puncte puse la băta-
ie. Perfect conştient de situaţia în
care se află echipa fanion a Olte-
niei, antrenorul peninsular recunoaş-
te că duelul de astăzi este unul de
şase puncte, în afară de obţinerea
victoriei mai sperând ca suporterii
să vină în număr cât mai mare pen-
tru a pune presiune pe incomodul
adversar. „Ne aşteaptă un meci foar-
te greu împotriva unei echipe care
aleargă mult, o echipă care face pre-
sing tot timpul. Băieţii sunt pregătiţi
să câştige această partidă. Am pier-
dut nemeritat cu Steaua Bucureşti,
de data aceasta trebuie să ne impu-
nem cu Victoria Brăneşti într-o con-
fruntare de şase puncte. Consider
că este vital acest joc. În acest mo-
ment, campionatul este oarecum
dezechilibrat, sunt şase formaţii care
se luptă pentru campionat şi zece
pentru evitarea retrogradării. Avem
probleme de efectiv, ne lipsesc trei
jucător, Ovidiu Dănănae, David
Lopes şi MădălinCiucă, însă am
soluţii să-i înloc uiesc, sunt sigur
căci cei care vor intra vor face un
joc bun. Nu m-am decis asupra for-
mulei de start, abia în ziua duelului
voi hotărî pe cine voi introduce în
teren. Aşteptăm şi la aceast întâlni-
re multă lume la stadion, pentru că
trebuie să vină alături de echipă,
avem mare nevoie de sprijin. Sunt

Antrenor:
Ilie Stan

Antrenor:
Nicolo Napoli

Silviu Lung jr. – Bu-
leică, Zoro, Gugu, W.
Lopez – Prepeliţă, D.
Stoica, Alex. Ologu –
M. Costea, Subotic, Fl.
Costea

Stoicescu – Maghici,
Bar, Marincău, Nicola –
Fl. Petre, Ispir, Novac,
Todoran, Avram – C.
Coman
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Stadion: „Ion Oblemenco”, astăzi, ora 18:00 – GSPTV.
Arbitri: Teodor Crăciunescu (Râmnicu Vâlcea) – Eduard Dumitrescu

(Piteşti), Adrian Ghinguleac (Bucureşti).
Observatori: Stan Prodan (Alexandria), Nicolae Pantea (Bucureşti).

OŢELUL Galaţi 20 14 3 3 27-14 45
F.C. TIMIŞOARA 20 10 10 0 35-23 40
F.C. VASLUI 19 10 5 4 27-18 35
RAPID 20 9 6 5 29-13 33
DINAMO 20 9 6 5 43-33 33
STEAUA 19 9 5 5 26-16 32
GAZ METAN 20 8 7 5 24-19 31
CFR Cluj 20 7 7 6 32-27 28
ASTRA Ploieşti 20 5 10 5 20-20 25
GLORIA Bistriţa 20 6 5 9 22-27 23
F.C.M. Tg. Mureş 20 6 5 9 20-30 23
F.C. BRAŞOV 19 4 9 6 17-23 21
“U” Cluj 19 5 6 8 22-34 21
“U” CRAIOVA 19 5 5 9 23-22 20
VICTORIA 19 4 7 8 25-33 19
PANDURII 20 4 7 9 19-30 19
UNIREA 20 4 6 10 12-24 18
SPORTUL 20 3 1 16 19-36 10

fericit şi le mulţumesc celor care au
venit pe acel frig la derby-ul cu Stea-
ua Bucureşti”, a afirmat tehnicianul
Nicolo Napoli.

Şase victorii
pentru a nu retrograda

În opinia preşedintelui Aurică Ţi-
cleanu, pentru a nu retrograda, Uni-
vers itatea Craiova are nevoie de
şase victorii, prima din ac est an
sperând să se înregistreze cu Vic-
toria Brăneşti. „Celor de la Victoria
Brăneşti le ajunge cu penalty-urile,
au scos destule, să se mai opreas-

că şi ei! Serios vorbind, acesta e
un amănunt de care ţinem cont, la
nivelul acesta detaliile fac diferen-
ţa. Sunt lucruri care îţi fac viaţa
grea, iar noi exact de asta nu mai
avem nevoie în acest moment. Va
fi nevoie de un pres ing avansat
pentru a-i ţine departe pe jucătorii
Victoriei Brăneşti de careul nostru,
iar clasa superioară a fotbaliştilor
Universităţii Craiova trebuie să facă

diferenţa. Ne trebuie minimum şase
victorii ca să rămânem în prima
ligă, acesta e obiectivul nostru din
retur”, a declarat Aurică Ţicleanu.

Încredere în Florin Costea
Cu toate că a ratat cu seninătate

mai ales în prima repriză a partidei
cu Steaua Bucureşti, atacantul Flo-
rin Costea se bucură de toată în-
crederea antrenorului peninsular
Nicolo Napoli. „Mai sunt 15 etape
de disputat,  echipa noastră va
creşte de la meci la meci, să nu
uităm că în această iarnă au existat

multe schimbări în lot, plus pro-
blemele pe care le-am avut în ulti-
mele două săptămâni, din cauza
zăpezii. Nu sunt supărat pe Florin
Costea pentru acele ratări din me-
ciul cu Steaua Bucureşti, am în-
credere în el că va reveni la forma
din trecut, să ne amintim că vine
după o perioadă mare de acciden-
tare şi are nevoie de timp”, a spus
Nicolo Napoli.


